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LÜHENDID, SELGITUSED 

EL    Euroopa Liit 
THS   tööstusheite seadus 
PVT   parim võimalik tehnika 
ÕVP   vähendamismeetmetega stsenaarium 
ÕPV   õhukvaliteedi piirväärtus 
ÕPV1   õhukvaliteedi piirväärtus 1h 
ÕPV24  õhukvaliteedi piirväärtus 24h 
ÕPVa   õhukvaliteedi piirväärtus 1a 
OSIS   keskkonnaluba omavate välisõhu saasteallikate andmebaas 
PRIA   Põllumajanduse Registrite ja Informatsiooni Amet 
EMEP   European Monitoring and Evaluation Program 

 

Õhusaasteained 

LOÜ   mittemetaansed lenduvad orgaanilised ühendid 
NH3   ammoniaak 
NOx   lämmastikoksiidid 
NO2   lämmastikdioksiid 
PM2.5   eriti peened osakesed läbimõõduga alla 2,5 µm 
PM10   peened osakesed läbimõõduga alla 10 µm 
SO2   vääveldioksiid 
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1. Kokkuvõte 
 

Käesolevas aruandes käsitleti õhusaasteainete vähendamise programmi ÕVP stsenaariumi 
meetmete rakendamise potentsiaalset mõju ja efektiivsust välisõhu saastatusele Eestis. Selleks 
kasutati erinevaid heiteallikate andmebaase, 2018. aasta õhusaasteainete inventuuris raporteeritud 
heitkogused4 ning Airviro modelleerimiskeskkonna Euleri võrgustikmudelit1. Modelleerimine 
teostati viie saasteaine (SO2, NOx, PM2.5, NH3 ja LOÜ) ning kuue erineva valdkonna (energeetika, 
tööstus, transport, lahustited, jäätmed ja põllumajandus) kohta. Neist jäätmeid üksikult käsitletud 
pole, kuna õhusaasteainete vähendamise programm eraldi jäätme valdkonda ei hõlmanud, ent 
jäätme valdkonda on arvestatud heiteallikate koosmõju hindamisel. Modelleerimise väljundiks on 
hajuvuskaardid, mis näitavad saasteainete võimalikku hajumist ning kõrgeimate saastetasemete 
tekkekohti. 

Prognoosarvutused on tehtud eeldusel, et ajas muutub ainult summaarne heitkogus ning ei muutu 
selle heitkoguse protsentuaalne jagunemine valdkonnasiseselt üksikute heiteallikate vahel. Ühtlasi 
eeldatakse, et olulisemate heiteallikate asukohad ei muutu. Modelleerimine teostatakse vastavalt 
saasteainetele kehtestatud õhukvaliteedi piirväärtustele (ÕPV), st kui saasteainele kehtib 1 h 
piirnorm (ÕPV1), siis on hajuvuskaartidel näidatud saasteaine 1 h maksimaalsed 
kontsentratsioonid. 

Kõige suurema saastekoormusega valdkond on energeetika, mis domineerib SO2, NOx, LOÜ ja 
PM2.5 heidete osas. Transpordi valdkonna osakaal on suur NOx, lahustite valdkonnal LOÜ ning 
põllumajanduse valdkonnal NH3 heidete korral. Jäätme ja tööstuse valdkond on üle-Eestilises 
skaalas pigem marginaalse tähtsusega ning omavad suuremat mõju lokaalsel tasandil vahetult 
heiteallikate ümbruses. 

Modelleerimistulemustest nähtus, et õhusaasteainete vähendamise programmi ÕVP stsenaariumis 
ettenähtud meetmete rakaendamisel kõigis valdkondades võib sellegipoolest aastatel 2020 ja 2030 
ette tulla NO2 ja NH3 piirväärtuse ületamisi. NO2 puhul võib vastavat 1 h piirväärtust (200 µg/m3) 
ületavaid kontsentratsioone esineda suure liikluskoormusega piirkondades Tallinnas, 
piirväärtusest mõnevõrra madalamaks jäävad saastetasemed Ida-Virumaal, kus paikneb suurem 
osa Eesti energeetikatööstusest. Küll aga ilmnes transpordi valdkonna modelleeritud 
kontsentratsioonide valideerimisel seirejaamade mõõtetulemustega NOx heidete võimalik 
ülehindamine õhusaasteainete inventuuris ning heidete arvutamise meetodi parendamise vajadus, 
mistõttu on ka prognoositud NOx saastetasemed tõenäoliselt liiga kõrged. NH3 1 a keskmise 
sihtväärtuse (8 µg/m3) ületamist võib samuti 2020 ja 2030 prognooside alusel eeldada, eelkõige 
Viljandi piirkonnas, sihtväärtuse lähedasi kontsentratsioone võib esineda ka Harjumaal, 
mõnevõrra sihtväärtusest madalamad on sisaldused Raplamaal, Jõgevamaal ning Lääne-Virumaal. 
Kuna põllumajanduse valdkonnas on saasteainete heidete prognoos pigem tõusva trendiga, siis ei 
too teistes valdkondades NH3 heidete vähenemine kaasa Eesti kontekstis olulisi muudatusi 
saastetasemetes välisõhus, sest põllumajanduse valdkonna mõju on NH3 osas olulisim. Ülejäänud 
saasteainete (SO2, PM2.5, LOÜ) modelleeritud tasemed õhukvaliteedi  piirväärtusi tulevikus suure 
tõenäosusega ei ületa. Prognoosarvutused näitasid SO2 puhul küll lisaks energeetikale ka jäätme 
valdkonna tähtsust heiteallikate ümbruses, mis hoolimata energeetikas planeeritavate heite 
vähendmise meetmete rakendumise potentsiaalsele mõjule võib lokaalsel tasandil osutuda 

                                                 
1Airviro modelleerimiskeskkonna kirjeldus [www] https://www.airviro.com/airviro/aqm/ 
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oluliseks välisõhu kvaliteedi mõjutajaks. Samas on alust arvata, et 2018. aasta õhusaasteainete 
inventuuris on SO2 heide jäätme valdkonnast pigem mõnevõrra ülehinnatud. 

Erinevate valdkondade prognoositav saastekoormus ning selle mõju välisõhu kvaliteedile sõltub 
eelkõige planeeritavate ÕVP stsenaariumi meetmeterakendumise ulatusest ja efektiivsusest, mis 
on eriti oluline transpordi- ja energeetika valdkonna jaoks. Parim tulemus saavutatakse meetmete 
komplekssel rakendamisel võimalikult laias ulatuses kõigis valdkondades. Kuna 
prognoosarvutused on tehtud eeldusel, et meetmeid rakendatakse kõigis valdkondades 
maksimaalselt, siis meetmete valikuline rakendamine vähendab ka nende mõju välisõhu 
saastatusele tulevikus. 
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2. Sissejuhatus 

Käesolev aruanne on koostatud teatavate õhusaasteainete heitkoguste vähendamise riikliku 
programmi aastateks 2020–2030 (edaspidi õhusaasteainete vähendamise programm) lisana (lisa 
II). Riikliku õhusaaste kontrolli programmi raames saadakse ülevaade Eesti paiksetest ja 
liikuvatest heiteallikatest välisõhku eralduvate saasteainete heitkoguste edasise vähendamise 
võimalustest ja töötatakse välja potentsiaalsed meetmed, et saavutada aastateks 2020 ja 2030 
seatud heidete vähendamise eesmärgid. Õhusaasteainete piiriülese kauglevi hinnang kirjeldab 
riigisiseste ja naaberriikide heiteallikate võimalikku mõju välisõhu saastatusele Eestis aastatel 
2020 ja 2030, juhul kui õhusaaste vähendamise programmis toodud meetmed rakenduvad vastavalt 
planeeritud tegevusele täies mahus.  

3. Hajumisarvutuste kirjeldus 

Saasteainete hajumisarvutused teostati Eesti Õhukvaliteedi Juhtimissüsteemi Airviro 
modelleerimiskeskkonna Euleri mudeliga, mis on kooskõlas keskkonnaministri 27.12.2016 
määrusega nr 84 „Õhukvaliteedi hindamise kord” (§16 lõige 22). Euleriadvektsioon - diffusiooni 
võrrandi kohaselt leitakse saasteainete leviku ajaline muutus fikseeritud diskreetsete ruumiosade 
ehk võrgustiku jaoks. Mudelis põhinevad turbulentsed dispersiooniparameetrid sarnasuse teoorial. 
3D tuuleväljad arvutatakse dünaamilise diagnostilise tuulemudeliga, milles võetakse arvesse 
topograafiat ja muid pinnaomadusi. Euleri mudelit kasutatakse peamiselt meso- või makroskaala 
hajumisarvutustes, mille üheks näiteks on EMEP mudel, kus saasteainete levikut arvutatakse üle 
Euroopa. Ühe ruumiosa ehk võrgusilma suurus oli käesolevas töös 1x1 km, st saasteainete 
arvutuslikud maapinnalähedased (2 m kõrgusel maapinnast) kontsentratsioonid on esitatud 1 km2 
kohta. Hajumisarvutused teostati 1 h resolutsiooniga, st iga võrguosa jaoks arvutati 8760 h 
tulemust, millest võetakse 1 h puhul arvesse maksimaalne. 24 h kohta teostatakse 8760 h tulemuse 
keskmistamine 24 h sammuga, st iga võrguosa jaoks saadakse 365 tulemust, millest kaardile 
kantakse 24 h maksimaalne. 1 a jaoks arvestatakse 8760 h keskmist tulemust. Meteoroloogilised 
andmed mudeli sisendina pärinevad neljast meteomastist, mis asuvad Aseris, Tallinnas, Külitses 
ja Uulus. Välisõhu saastetasemete arvutuslik hinnang sisaldab andmeid nii paiksete-, liikuvate-, 
kui hajusheiteallikate heidete kohta erinevatelt tegevusaladelt. Heiteallikate summaarsed 
heitkogused moodustuvad SNAP klassifikaatori3, Keskkonnaagentuuri välisõhusaasteallikate 
infosüsteemis olevate keskkonnaluba omavate heiteallikate 2017. aasta andmebaasi (edaspidi 
OSIS2017) ja Eesti Õhukvaliteedi Juhtimissüsteemis olevate keskkonnaluba mitteomavate ning 
hajusallikate nagu kohtkütte ja liikluse andmebaaside põhjal.  

 

                                                 
2Keskkonnaministri määrus nr 84 „Õhukvaliteedi hindamise kord”. RT I, 08.12.2017, 7  [www] 
https://www.riigiteataja.ee/akt/129122016062?leiaKehtiv (28.02.2019) 
Õhukvaliteedi arvutuslikuks hindamiseks võib kasutada Gaussi, Euleri, Lagrangeani või muudel samaväärsetel algoritmidel põhinevat 
arvutusprogrammi, mis: 
1) võimaldab arvutada ühe tunni, ööpäeva ja aasta keskmiseid õhukvaliteedi tasemeid ning 8 tunni libisevat keskmist õhukvaliteedi taset; 
2) võimaldab protsentiilide arvutamist vastavalt atmosfääriõhu kaitse seaduse § 47 lõike 1 alusel kehtestatud määruses toodud piirväärtuse lubatud 
ületamiste arvule. 
3SNAP klassifikaator, Keskkonnaagentuur, Tallinn, 2014 [www] http://www.keskkonnainfo.ee/failid/SNAP_klassifikaator.pdf (28.02.2019) 
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Valdkondade lõikes jagunevad andmebaasid järgmiselt: 

1. Põllumajanduse valdkond – PRIA loomakasvatushoonete 2015. aasta kaardikiht ning 
põllumassiivide kaardikiht. Heitkogused pärinevad 2018. aasta õhusaasteainete 
inventuurist 4 ja õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 15 toodud 
prognoosarvutustest. 

2. Transpordi valdkond – Eesti Õhukvaliteedi Juhtimissüsteemi tarkvara Airviro 
liiklusandmebaas, mis põhineb reaalsetel liiklusloenduse andmetel. Heitkogused pärinevad 
2018. aasta õhusaasteainete inventuurist ja õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 
1 toodud prognoosarvutustest. 

3. Kohtküte (kodumajapidamised) – kodumajapidamiste põletusseadmed on 
hajusheiteallikad, mille saasteainete heitkoguste territoriaalsel jaotamisel võetakse 
kodumajapidamiste asukohtade määratlemisel aluseks ehitusregister ja katastriüksuste 
kaardikiht (koduahjude lokaliseerimiseks). Ehitusregistri andmed sisaldavad infot eramute 
asukoha (katastriüksuse tunnuse täpsusega), tüübi, pinna ja küttesüsteemi kohta. 
Katastriüksuse kaardikiht võimaldab asukoha lokaliseerida. Heitkogused pärinevad 2018. 
aasta õhusaasteainete inventuurist ja õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 1 
toodud prognoosarvutustest. 

4. Energeetika, tööstuse ja lahustite valdkond – OSIS2017, mis sisaldab infot välisõhu 
saasteluba omavate käitiste heiteallikate ning nende parameetrite kohta. Hajusallikate mõju 
tööstuse ja lahustite valdkonnas arvestatakse heitkoguste territoriaalse jaotamise kaudu, 
mille algandmetena on kasutusel elanike tihedus 1 km2 kohta6. Heitkogused pärinevad 
2018. aasta õhusaasteainete inventuurist ja õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 
1 toodud prognoosarvutustest. 

5. Jäätme valdkond–OSIS2017, mis sisaldab infot välisõhu saasteluba omavate käitiste 
heiteallikate ning nende parameetrite kohta. Heitkogused pärinevad 2018. aasta 
õhusaasteainete inventuurist ja lisas 1 toodud prognoosidest. Kuna õhusaasteainete 
vähendamise programm ei hõlma jäätme valdkonda, siis eraldi peatükina seda ei käsitleta. 
Jäätme valdkonna mõju välisõhu saastatusele on kaardistatud eesmärgiga arvestada seda 
kõikide valdkondade heiteallikate koosmõju arvutustes. 

Modelleerimistulemuste valideerimiseks kasutati välisõhu seirejaamade andmeid ning vajadusel 
automaatset korrigeerimisalgoritmi. Hajumisarvutuste tulemuste kaartide väärtusvahemike 
leidmiseks kasutatakse "Jenks'i Natural Breaks" ehk loomulike vahemike algoritmi, mis mille 
kohaselt on vahemike vaheline varieeruvus maksimaalne ja väärtusvahemiku sisene varieeruvus 
minimaalne.  

Lisaks riigisiseste heiteallikate mõjule iseloomustatakse ka piiriülest õhusaastet, milleks 
kasutatakse Vilsandi, Saarejärve ning Lahemaa seirejaama andmeid, kus mõõdetud saasteainete 
sisaldused iseloomustavad muu hulgas kaugkandega Eestisse kandunud õhusaasteainete kogust. 
Neist kaks esimest taustajaama kuuluvad ka saasteainete kaugkande seire ehk rahvusvahelise 
                                                 
42018 aasta õhusaasteainete inventuur, Keskkonnaagentuur ─ Estonian Informative Inventory Report 1990–2016, Keskkonnaagentuur, Tallinn 
2018. [www] https://keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/estonia_iir_2018.pdf (27.02.2019) 
5Teatavate õhusaasteainete heitkoguste vähendamise riiklik programm aastateks 2020–2030, Lisa 1 Valdkondlike mõjude hindamise taust, 
metoodikad ja kasutatud sisendandmed ja prognoosid, Tallinn, 2014 
6Statistikaameti andmebaas, kaardirakendus [www] https://estat.stat.ee/StatistikaKaart/VKR (27.02.2019) 
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EMEP programmi (European Monitoring and Evaluation Program) seirevõrgustikku, olles 
vastavalt I ja II taseme seirejaam7. Nende jaamade mõõtmistulemusi kasutatakse üle-Euroopaliste 
õhusaaste mudelite valideerimisel, mille põhjal modelleeritakse saastekoormusi ja õhukvaliteeti 
põhja poolkeral. Piiriülese õhusaaste, st naaberriikidest Eestisse kandunud õhusaaste, 
protsentuaalne osakaal erinevate riikide lõikes on kajastatud EMEP dokumendis "Transboundary 
air pollution by main pollutants (S, N, O3) and PM. Estonia"8. 

Käesolevas aruandes käsitletakse riigi õhukvaliteeti aastatel 2005, 2020 ning 2030, kusjuures 
2005. aasta oli võrdlusaastaks, mille alusel õhukvaliteedi seisundi muutusi 2020. ja 2030. aasta 
suhtes hinnatakse. Saasteainete leviku ning tulevikustsenaariumite ehk heitevähendamise 
meetmete rakendumise stsenaariumite (edaspidi ÕVP) kaardistamine teostatakse viie saasteaine 
kohta, milleks on SO2, NOx, LOÜ, PM2.5, NH3, ning kuue erineva valdkonna kohta, milleks on 
põllumajandus, transport, energeetika, tööstus, lahustid ja jäätmed, neist viimane omab tähtsust 
ainult heiteallikate koosmõju hindamisel. Modelleerimistulemused kanti kaardile, mis näitab 
saasteainete hajumist maapinnalähedases õhukihis ning kõrgeimate kontsentratsioonide 
võimalikke tekkepiirkondi Eesti lõikes, st riigisiseste heiteallikate mõju välisõhu kvaliteedile riigi 
territooriumil ja prognoositavate näitajate vastavust Keskkonnaministri 27.12.2016 määruses nr 
75 „Õhukvaliteedi piir- ja sihtväärtused, õhukvaliteedi muud piirnormid ning õhukvaliteedi 
hindamispiirid” 9 lisas 1 nimetatud õhukvaliteedi piirväärtustele. 

Prognoosarvutused on teostatud eeldusel, et ajas muutub ainult summaarne heitkogus ning ei 
muutu selle heitkoguse protsentuaalne jagunemine valdkonnasiseselt üksikute heiteallikate vahel. 
Ühtlasi eeldatakse, et olulisemate heiteallikate asukohad ei muutu. Modelleerimine teostatakse 
vastavalt saasteainetele kehtestatud õhukvaliteedi piirväärtustele (ÕPV), st kui saasteainele kehtib 
1 h piirnorm (ÕPV1), siis on hajuvuskaartidel toodud saasteaine 1 h maksimaalsed 
kontsentratsioonid.  

Tabel 3.1 on toodud õhukvaliteedi piirväärtused (ÕPV)10, mille alusel hinnatakse õhuheitmete 
vähendamismeetmete efektiivsust õhukvaliteedi seisundi muutumisel. Ammoniaagile (NH3) 
kehtib piirväärtuse asemel aasta keskmine sihtväärtus 8 µg/m3, mis on kehtestatud ökosüsteemide 
kaitseks, kuna keskkonnarisk avaldub ammoniaagi puhul selliste väikeste sisalduste juures, mis 
inimese tervisele riski veel ei kujuta11. Mittemetaansetele lenduvatele orgaanilistele ühenditele 
(LOÜ) piirnorm puudub. Prognoositavate saastetasemete hindamiseks kasutatakse LOÜ puhul 
indikaatorina alifaatsete süsivesinike12 1 h piirväärtust 5000 µgC/m3, mis kehtis kuni 31.12.2016. 
NOx moodustub keskmiselt 50% ulatuses NO2-st ning arvutuslike kontsentratsioonide 
hindamiseks kasutatakse indikaatorina NO2 1 tunni ja 1 a piirväärtust, mis on vastavalt 200 µg/m3 
ja 40 µg/m3. 

                                                 
7Eesti Õhukvaliteedi juhtimissüsteem [www] http://www.ohuseire.ee/ 
8The European Monitoring and Evaluation Programme (EMEP) [www] http://www.emep.int/publ/reports/2007/Country_Reports/report_EE.pdf 
9Keskkonnaministri määrus nr 75 “Õhukvaliteedi piir- ja sihtväärtused, õhukvaliteedi muud piirnormid ning õhukvaliteedi hindamispiirid”. RT I, 
29.12.2016, 44. [www] https://www.riigiteataja.ee/akt/129122016044 (22.10.2018) 
10Keskkonnaministri määrus nr 75 „Õhukvaliteedi piir- ja sihtväärtused, õhukvaliteedi muud piirnormid ning õhukvaliteedi hindamispiirid”,  
Lisa 1 "Õhukvaliteedi piir- ja sihtväärtused, teavitamis- ja häiretasemed ning kriitilised tasemed" [www] 
https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1291/2201/6044/KKM_m75_lisa1.pdf# (22.10.2018) 
11Keskkonnaministri määruse „Õhukvaliteedi piir- ja sihtväärtused, õhukvaliteedi muud piirnormid ning õhukvaliteedi hindamispiirid“ eelnõu 
seletuskiri [www], https://www.envir.ee/sites/default/files/ohukval_piir_sk_2112-1.pdf (22.10.2018) 
12Mittemetaansete lenduvatest orgaanilistest ühenditest on alifaatsete süsivesinike osakaal keskmiselt 97%, mistõttu laiendatakse alifaatsete 
süsivesinike piirväärtust summaarsetele mittemetaansetele lenduvatele orgaanilistele ühenditele.  
Keskkonnaministri 02.12.2016 a määrus nr 61"Naftasaaduste laadimisel välisõhku väljutatavate lenduvate orgaaniliste ühendite heidete 
arvutuslikud määramisemeetodid". [www] https://www.riigiteataja.ee/akt/106122016014 (22.10.2018) 
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Tabel 3.1. Õhukvaliteedi piirväärtused (ÕPV) 

Saasteaine Õhukvaliteedi piirväärtus (ÕPV) Lubatud ületamiste 
arv aastas 

SO2 ÕPV1 = 350 µg/m3 24 
ÕPV24 = 125 µg/m3 3 

PM2.5 ÕPVa = 25 µg/m3 - 
NH3 1 a sihtväärtus = 8 µg/m3 - 
NOx ÕPV1 = 200 µg/m3 13 18 

ÕPVa = 40 µg/m3 - 
LOÜ ÕPV1 =5000 µgC/m3 14 - 

  

                                                 
13NO2 piirväärtused. Lämmastikoksiididest (NOx) moodustab NO2 keskmiselt 50% 
14Piirväärtus kehtis kuni 31.12.2016. Käesolevas töös kasutatakse piirväärtust indikaatorina prognoositavate saastetasemete hindamisel. 
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4. Põllumajanduse valdkond 

Põllumajanduse valdkonnast pärineva heite modelleerimiseks kasutati PRIA andmebaasi 
(Pria_NH3), mis on koostatud PRIA loomakasvatushoonete 2015. aasta kaardikihi ning 
põllumassiivide kaardikihi alusel. Põllumajanduse valdkonnas hinnati PM2.5 ning NH3 heite 
muutumisega kaasnevat välisõhu saastatuse võimalikku taset 2020. ja 2030. aastal võrreldes 
võrdlusaastaga (2005). Vastavalt NEC-direktiivile15 ei arvestata õhusaasteainete vähendamise 
programmis LOÜ ja NOx heitkoguseid, mis pärinevad piiriülese õhusaaste kauglevi konventsiooni 
kategooriates 3B (sõnnikukäitlus) ja 3D (mullaharimine) ette nähtud 2014. aasta 
aruandlusnomenklatuuri alla kuuluvatest tegevustest. Ühtlasi ei oma põllumajanduse valdkond 
olulist kaalu SO2 saastetasemete kujunemisele välisõhus. Andmebaasis on kajastatud 6104 
erinevat põllumajandustootmisega seotud NH3 ja PM2.5 heiteallikat. Toodud number iseloomustab 
üksikute heiteallikate hulka mitte käitiste arvu, st ühele käitajale võib kuuluda mitu erinevat 
heiteallikat. Heitkogused pärinevad 2018. aasta õhusaasteainete inventuurist4 ja õhusaasteainete 
vähendamise programmi lisas 1 toodud prognoosarvutustest5.  

Tabel 4.1 on nimetatud saasteainete heited põllumajanduse valdkonnas ning nende muutus aastate 
lõikes, kusjuures negatiivne väärtus tähendab heite vähenemist ning positiivne väärtus heite 
suurenemist võrreldes võrdlusaastaga (2005). 

NH3 summaarse heite vähendamiseks põllumajanduse valdkonnast prognoositakse 
telk/betoonkatusega hoidlates või kinnistes teras- või plastikmahutites säilitatava vedelsõnniku 
osakaalu kasvu, vedelsõnniku laotamisel avatud ja suletud lõhega sisestuslaotuse kasutatavuse 
suurenemist ning mineraalväetiste võimalikult kiire muldaviimise tehnoloogia aktiivsemat 
kasutamist. Teisalt on eeldatava põllumajandusloomade arvu suurenemise, põllumajandusliku 
toodangu kasvu ja mineraalsete lämmastikväetiste kasutamise tõusu tõttu muutused saasteainete 
potentsiaalsetes heitkogustes valdkonnasiseselt pigem tõusva trendiga, mistõttu on 
põllumajanduse valdkond eelkõige NH3 heite osas esmatähtis ka tulevikus. 2016. aasta andmetel 
moodustas põllumajanduse valdkonnast pärit NH3 ligi 90% kogu NH3 heitest Eestis. PM2.5 puhul 
prognoositakse 2030. aastaks 3,3 % -list heitkoguse tõusu, ent PM2.5 osatähtsus kogu PM2.5 heitest 
jääb endiselt marginaalseks, moodustades 2016. a andmete põhjal 1,5% kogu PM2.5 heitest Eestis. 

 
Tabel 4.1. Saasteainete heide põllumajanduse valdkonnas 

Saasteaine 2005, 
kt/a 

2020, 
kt/a 

2030, 
kt/a 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2020, % 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga (2005), 

2030, % 
PM2.5 0,1114 0,1092 0,1151 -2,0 3,3 

NH3 9,3756 9,3757 9,4291 0,001 0,6 

                                                 
15Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiiv (EL) 2016/2284, mis käsitleb teatavate õhusaasteainete riiklike heitkoguste vähendamist, millega 
muudetakse direktiivi 2003/35/EÜ ning tunnistatakse kehtetuks direktiiv 2001/81/EÜ, 14. detsember 2016. [www] https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016L2284&from=EN  
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Tabel 4.2 ja Joonis 4.1 kuni Joonis 4.6 on näidatud võrdlusaasta modelleerimistulemused ning 
saastetasemete tulevikuprognoos aastateks 2020 ning 2030, arvestades ÕVP stsenaariumi 
rakendumisega kaasnevat summaarse heite muutust põllumajanduse valdkonnast. 

PM2.5 aasta keskmine piirväärtus on 25 µg/m3, mille ületamist hajumisarvutuste tulemuste põhjal 
ei ole täheldada. PM2.5 heide kaasneb põllumajanduse valdkonnas eelkõige sõnnikukäitlemise ning 
maaharimisega. Kõrgeimad PM2.5 tasemed tekkisid Harjumaal Tallinna lähistel ning Viljandi 
maakonnas Viiratsi ümbruses. PM2.5 arvutuslikud aasta keskmised kontsentratsioonid 2005, 2020 
ja 2030 olid vastavalt vahemikus 0,054–0,182 µg/m3, 0,049–0,177 µg/m3 ja 0,056–0,188 µg/m3. 
Ülejäänud Eestis olid PM2.5 aasta keskmised kontsentratsioonid 2005, 2020 ja 2030 vastavalt kuni 
0,053 µg/m3, 0,048 µg/m3 ja 0,055 µg/m3.  

Põllumajanduse valdkonnast eralduv NH3 tekib sõnnikukäitlusest ning mineraalsete ja orgaaniliste 
väetiste kasutamisel. NH3 aasta keskmine sihtväärtus on 8 µg/m3, mida ületati hajumisarvutuste 
kohaselt 2005. aastal Viljandi maakonnas Viiratsi läheduses ning ületatakse tulevikuprognooside 
kohaselt ligi kahekordselt ka 2020. ja 2030. aastal. Aasta keskmised kontsentratsioonid Viiratsi 
läheduses olid 2005, 2020 ja 2030 vastavalt 8-15,3 µg/m3, 8-15,3 µg/m3 ja 8-15,4 µg/m3. 
Harjumaal jäävad maksimaalsed NH3 aasta keskmised kontsentratsioonid nii võrdlusaastal (2005) 
kui ka aastatel 2020 ja 2030 4-8 µg/m3 piiresse ning ülejäänud maakondades sihtväärtusest ligi 
kaks korda madalamaks, ulatudes maksimaalselt 1-4 µg/m3 -ni. Võrdlusandmetena kasutatakse 
riikliku sademeseire ja kompleksseire raames mõõdetud ammooniumlämmastiku sisaldust 
sademetes, võravees, tüvevees, mullavees ning Saare järvest, mis aastate jooksul on pigem 
vähenenud, mistõttu puudub olemasolevate seireandmete alusel reaalne negatiivne mõju 
ökosüsteemidele1617. Ehkki põllumajandusest pärit NH3 heide jääb tulevikus prognooside kohaselt 
üsna stabiilsele tasemele võrreldes võrdlusaastaga (2005), siis rohkem mõjutab see siiski 
lühiajaliselt lokaalset õhukvaliteeti nt esineva lõhna näol kui looduskeskkonda ja ökosüsteeme. 

Tabel 4.2. Saasteainete maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid (Cmax) põllumajanduse 
valdkonnas 

Saasteaine Keskmistamine ÕPV, µg/m3 Cmax 

2005, µg/m3 
Cmax 

2020, µg/m3 
Cmax 

2030, µg/m3 
PM2.5 1a 25 0,18 0,18 0,19 

NH3 1a 8 15,30 15,30 15,40 

 

                                                 
16 Sademete seire 2017, N. Kabral, 2018 
17 Kompleksseire Saarejärvel ja Vilsandil 2016, N. Kabral, 2017 
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Joonis 4.1. Põllumajanduse valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 4.2. Põllumajanduse valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 4.3. Põllumajanduse valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 4.4. Põllumajanduse valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 4.5. Põllumajanduse valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 4.6. Põllumajanduse valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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5. Transpordi valdkond 

Transpordi valdkonnast pärineva heite modelleerimiseks kasutati liikluse andmebaasis 
(Traffic2015) sisalduvaid andmeid, milleks olid näiteks teede/tänavate/maanteede tüüp, 
teede/tänavate/maanteede pikkus, teede/tänavate/maanteede ridade arv, sõidukite arv ööpäevas, 
sõidukite kiirus. Transpordi valdkonnas hinnati SO2, NOx, LOÜ, PM2.5 ning NH3 heite 
muutumisega kaasnevat välisõhu saastatuse võimalikku taset 2020. ja 2030. aastal võrreldes 
võrdlusaastaga (2005). Heitkogused pärinevad 2018. aasta õhusaasteainete inventuurist4 ja 
õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 1 toodud prognoosarvutustest5. 

Tabel 5.1 on nimetatud saasteainete heited transpordi valdkonnas ning nende muutus aastate 
lõikes, kusjuures negatiivne väärtus tähendab heite vähenemist võrreldes võrdlusaastaga (2005). 

Transpordi valdkonnas eralduvatest saasteainetest on suurima osakaaluga võrreldes summaarse 
riigisisese heitega NOx, LOÜ ja PM2.5, kõige vähem mõjutab transpordi valdkond SO2 ja NH3 
saastetasemeid välisõhus. 2016. aastal moodustas transpordi valdkond riigi heitkogustest järgmise 
osakaalu: NOx 42,5%, LOÜ 13,3%, PM2.5 9,8%, NH31,2% ja SO2 0,2%. Domineerivaks 
alamvaldkonnaks on maanteetransport, millele järgnevad teised liikuvad heiteallikad nagu 
põllumajanduse ja tööstuse valdkonnas kasutatavad masinad, kodumajapidamised, ärivaldkond, 
kalandus, sisevee- ja raudteetransport. Saasteainete heite eeldatav vähenemine transpordi 
valdkonnast saavutatakse selliste meetmete rakendamisel nagu riigi ja kohalike omavalitsuste 
maksupoliitika, toetusmeetmed ja tegevused ökonoomsema sõidukipargi kujunemiseks, 
integreeritud transpordi ja asustuse planeerimine18, mille abil püütakse transpordi energiatarbimise 
edasist kasvu pidurdada. Juhul, kui meetmed rakendatakse ÕVP stsenaariumis ettenähtud mahus, 
peaks sellega kaasnema transpordi valdkonna NOx heite vähenemine 2030. aastaks vähemalt 39%, 
SO2 heite vähenemine 86%, LOÜ heite vähenemine 64%, PM2.5 heite vähenemine 41% ning NH3 
heite vähenemine 47%. Vähendamismeetmete efektiivsus ning saasteainete heite vähenemise efekt 
on saavutatav meetmete komplekssel rakendumisel, ainult mõne meetme rakendamine sellist 
ulatuslikku heidete vähenemist transpordi valdkonnast tõenäoliselt kaasa ei too.  

Tabel 5.1. Saasteainete heide transpordi valdkonnas 

Saasteaine 2005, 
kt/a 

2020, 
kt/a 

2030, 
kt/a 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2020, % 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2030, % 

NOx 19.3376 13.5768 11.7720 -29.8 -39.1 
SO2 0.3815 0.0521 0.0529 -86.3 -86.1 
LOÜ 6.4116 2.8025 2.2630 -56.3 -64.7 
PM2.5 0.9534 0.7330 0.5662 -23.1 -40.6 
NH3 0.2105 0.1356 0.0859 -35.6 -59.2 

Tabel 5.2 ja Joonis 5.3 kuni Joonis 5.23 on näidatud võrdlusaasta (2005) modelleerimistulemused 
ning saastetasemete tulevikuprognoos aastateks 2020 ning 2030, arvestades ÕVP stsenaariumi 
rakendumisega kaasnevat summaarse heite muutust transpordi valdkonnast. 

                                                 
18Teatavate õhusaasteainete heitkoguste vähendamise riiklik programm aastateks 2020–2030, Lisa 1 Valdkondlike mõjude hindamise taust, 
metoodikad ja kasutatud sisendandmed ja prognoosid, peatükk 3. Tallinn, 2014 
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Transpordi valdkonnast pärinevate saasteainete arvutuslikud kontsentratsioonid olid 2005. aastal 
kõrgeimad linnades, kus on suur liikluskoormus, eelkõige Tallinnas aga ka Tartus, Pärnus ja 
Narvas, lisaks suuremate maanteede, nagu Tallinn-Tartu, Tallinn-Narva, Tallinn-Pärnu, Pärnu-
Ikla, ümbruses. NOx 1 h arvutuslikud kontsentratsioonid olid Tallinna kesklinna ja Kopli 
piirkonnas võrdlusaastal (2005) maksimaalselt 1620 µg/m3. Liivalaia seirejaam, mis kvalifitseerub 
transpordisaaste mõõtejaamaks ning asub Liivalaia tänaval, näitas 2005. aastal maksimaalseks 
NOx tasemeks välisõhus 925,2 µg/m3. Rahu tänava seirejaam, mis kvalifitseerub 
tööstusseirejaamaks ning asub Tallinnas Kopli piirkonnas, näitas maksimaalseks NOx tasemeks 
2005. aastal 840 µg/m3. Õismäe seirejaam Tallinnas kvalifitseerub linna taustajaamaks ning seal 
mõõdeti maksimaalseks NOx sisalduseks välisõhus 2005. aastal 607 µg/m3. Tartus ja Narvas sel 
ajaperioodil veel pidevseiret ei teostatud, küll aga oli pidevseirejaam Kohtla-Järvel ning seal 
registreeriti maksimaalseks kõrgeimaks NOx kontsentratsiooniks välisõhus 2005. aastal 304 µg/m3 

(Joonis 5.1).  

Summaarsest NOx saastest moodustab transpordi valdkond suure osa (42%), olles linnades 
peamiseks NOx allikaks, mistõttu on arvutuslike kontsentratsioonide ning linnaõhu seirejaama 
tulemuste võrdlemine asjakohane. Ehkki Tallinnas näitas modelleerimistulemus kõrgemat NOx 
taset kui seirejaamad, siis tuleb meeles pidada, et seirejaam iseloomustab konkreetses punktis 
mõõdetud saasteainete kontsentratsioone, modelleerimine aga saaste hajuvust laiemalt vastavalt 
mudeli sisendandmetele. Arvutuslike ning seire tulemuste võrdlemine näitas, et tõenäoliselt on 
NOx osas 2018. aasta õhusaasteainete inventuuris raporteeritud heitkogused siiski 2005. aasta 
jaoks mõnevõrra ülehinnatud, mis omakorda viitab metoodika parendamise/täiustamise 
vajadusele. Seirejaamad peegeldavad reaalset olukorda ning on heite suuruse ja intensiivsuse 
hindamise indikaatoriks. Ehkki pole välistatud, et tipptundidel ning ummikute ajal võib NOx tase 
välisõhus lühiajaliselt suurema liikluskoormusega ristmikel kõrgeneda, on 
modelleerimistulemuste ligi kahekordne erinevus võrreldes Liivalaia seirejaama 
mõõtetulemustega tingitud pigem heite ülehindamisest. Seirejaamades on NOx väljendatud NO ja 
NO2 kaudu ning Liivalaia seirejaama andmetel moodustab NO2 NOx-st keskmiselt 54%, mis 
tähendab, et Tallinna piires võis vastavalt hajuvusarvutustele 2005. aastal esineda ka NO2 
piirväärtust ületavaid kontsentratsioone. Seirejaamades olid maksimaalsed NO2 sisaldused 1 h 
piirväärtusest 2005. aastal madalamad (Joonis 5.2). Tartus ja Pärnus olid hinnangulised NOx 
kontsentratsioonid 2005. aastal kuni 525 µg/m3. Kohtla-Järvel ja Narvas küündisid NOx 
arvutuslikud tasemed 2005. aastal 78 µg/m3-ni. Kohtla-Järvel oli seirejaamas mõõdetud NOx 
maksimaalne 1 h kontsentratsioon samal perioodil 304 µg/m3. Selline erinevus on tingitud 
asjaolust, et Kohtla-Järvel on piirkonna tööstuslikust iseloomust tingituna ka tööstusest eralduva 
NOx osakaal oluliselt suurem kui mujal Eestis, modelleerimisel arvestati aga ainult transpordi 
valdkonnast pärineva heitega. Suurematel maanteedel oli maksimaalne NOx arvutuslik sisaldus 
välisõhus 2005. aastal kuni 28 µg/m3.  

SO2 arvutuslik 1 h maksimaalne saastetase oli kõrgeim Tallinnas Pirita tee, Paldiski maantee, 
Pärnu maantee ning Narva maantee ümbruses, jäädes maksimaalselt 17–32 µg/m3 vahele. Teistes 
suuremates linnades olid SO2 tunni maksimaalsed kontsentratsioonid kuni 1,5 µg/m3. Suurematel 
maanteedel jäi SO2 tase välisõhus madalamaks kui 1 µg/m3. Kuna SO2 puhul ei ole transpordi 
valdkond domineeriv heiteallikas ning arvestades asjaolu, et seirejaamad mõõdavad summaarset 
saastetaset välisõhus, siis kasutati SO2 arvutuslike kontsentratsioonide valideerimiseks ainult 
Tallinnas asuva Liivalaia seirejaama andmeid, kus 2005. aastal mõõdeti maksimaalseks SO2 1 h 
kontsentratsiooniks 27 µg/m3. Modelleerimistulemused transpordi valdkonnast pärineva SO2 osas 
2005. aastal piirväärtust ületavaid kontsentratsioone ei näidanud.  
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PM2.5 aasta keskmine sisaldus oli kõrgeim Tallinna läänepoolsetes linnaosades, jäädes vahemikku 
8–17 µg/m3. Transpordi valdkonnast pärinevad PM2.5 arvutuslikud kontsentratsioonid Tartus 
moodustasid kuni 8 µg/m3 ning teistes linnades maksimaalselt 4,5 µg/m3 . Suuremate maanteede 
ümbruses ei ületanud PM2.5 tase välisõhus 3 µg/m3 . Sarnaselt SO2-le ei ole ka PM2.5 puhul 
vastavalt 2018. aasta õhusaasteainete inventuuri andmetele transpordi valdkond kõige olulisem 
heiteallikas, mistõttu kasutati modelleerimistulemuste valideerimiseks samuti ainult Liivlaia 
seirejaama andmeid. Kuna Liivlaia seirejaamas mõõdetakse PM10, siis on PM2.5 osakaal sellest 
saadud Tartu seirejaama andmetel, kus mõõdetakse nii PM2.5 kui PM10 kontsentratsioone 
välisõhus. Sellisel juhul moodustab PM2.5PM10-st keskmiselt 40%, mis tähendab, et Liivalaia 
seirejaamas mõõdetud aasta keskmine PM2.5 kontsentratsioon välisõhus oli hinnanguliselt 14 
µg/m3. 2018. aasta õhusaasteainete inventuur näitab transpordi valdkonnast pärit PM2.5 osakaaluks 
keskmiselt ligi 10%. Kuna Eesti on liikluskoormuse mõistes killustunud, st on suure 
liikluskoormusega linnad, teed, tänavad ja väikema liikluskoormusega paigad, siis ka transpordi 
valdkonnast pärit PM2.5 heide on üle Eesti ebaühtlase osakaaluga.  

NH3 1 a arvutuslikud maksimumid (2,4-3,8 µg/m3) koondusid Paldiski maantee juures asuva 
hipodroomi vahetusse lähedusse. Tartus oli aasta keskmine NH3 tase maksimaalselt 1,3 µg/m3 ning 
teistes linnades ja suuremate maanteede ümbruses kuni 0,3 µg/m3. NH3 osas ei ole transpordi 
valdkonnast pärineva heite hindamiseks välisõhukvaliteedi pidevmõõtmisi teostatud. 2005. aastal 
mõõdeti NH3 sisaldust välisõhus Kohtla-Järvel, ent seal on NH3 eelkõige tööstuslikku päritolu. 

LOÜ maksimaalsed 1 h arvutuslikud kontsentratsioonid olid Tallinnas kuni 2420 µg/m3, Tartus 
kuni 478 µg/m3 ning teistes linnades kuni 91 µg/m3. Sarnaselt NH3-ga mõõdeti ka LOÜ 2005. 
aastal riikliku seire raames ainult Kohtla-Järvel ning olid eeldatavalt pärit pigem tööstuslikest 
allikatest kui transpordist. 2007. aastal teostatud Lasnamäe õhusaaste hinnang19 näitas LOÜ 
sisalduseks välisõhus maksimaalselt 600 µg/m3.  

Arvestades 2005. aasta heite ülehindamist, eelkõige NOx osas, ja transpordi valdkonna 
õhusaasteainete inventuuri heite aruandluse metoodika parendamise vajadust, siis on ka 
prognoosarvutused 2020. ja 2030. aasta kohta eeldatavasti pigem ülehinnatud ning heite vähenduse 
meetmete rakendumisega transpordi valdkonnas peaks NOx saastetasemed hinnanguliselt kuni 1,7 
korda madalamad olema, kui lähtuda 2005. aasta Liivalaia seirejaama ning hajuvusarvutuste 
omavaheliste tulemuste võrdlusest. 

Sarnaselt võrdlusaastaga (2005) kujunevad aastate 2020 ja 2030 arvutuslikud saasteainete 
prognoositud maksimaalsed kontsentratsioonid välja liiklustihedates piirkondades, milleks on 
linnad ning suuremad maanteed. Võrreldes 2020 ja 2030 arvutuslikke kontsentratsioone on näha 
saastetasemete oluline alanemine SO2 osas, kus heite vähenemine transpordi valdkonnast oli 
võrreldes võrdlusaastaga (2005) 86%, selle tulemusena jäävad ka prognoositud maksimaalsed 1 h 
SO2 kontsentratsioonid välisõhus 2020 ja 2030 vahemikku 2,2-4,5 µg/m3, olles hetkel kehtivast 
piirväärtusest oluliselt madalamad. PM2.5 puhul on prognoositav aasta keskmine saastetase 2030. 
aastal ligi kaks korda madalam võrdlusaasta (2005) saastetasemest, jäädes 4,8-9,5 µg/m3 piiresse, 
mis vastavat aasta keskmist piirväärtust ei ületa. Seejuures peaksaastaks 2030 PM2.5 heide olema 
transpordi valdkonnast kõigi eelduste kohaselt vähenenud ligi 45%. NH3 puhul väheneb transpordi 
valdkonna heide ligi 74% ning aasta keskmised kontsentratsioonid peaks prognoosi kohaselt jääma 
maksimaalselt 1 µg/m3 piiresse. 2030. aastaks peaks LOÜ maksimaalsed 1 h kontsentratsioonid 
jääma Tallinnas vahemikku 300-750 µg/m3, mis on tingitud transpordi valdkonnast pärineva heite 
                                                 
19Tallinna välisõhu kvaliteedi uuringud [www] https://www.tallinn.ee/est/keskkond/Valisohk#uuringud (28.02.2019) 
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69%-lisest vähenemisest võrreldes võrdlusaastaga (2005). NOx heide väheneb aastaks 2030 kuni 
44%, sellest hoolimata võib arvutuslike tulemuste põhjal Tallinnas kohati esineda NO2 1 h 
piirväärtust ületavaid kontsentratsioone, arvestades maksimaalset 1 h arvutuslikku NOx taset (kuni 
905 µg/m3), millest omakorda NO2on maksimaalselt 490 µg/m3, samas kui NO2 välisõhu 1 h 
piirväärtus on 200 µg/m3. Kui lähtuda 1,7 kordsest erinevusest tegelike ja modelleeritud 
kontsentratsioonide vahel 2005. aastal, siis võiks maksimaalne NOx sisaldus välisõhus ulatuda 532 
µg/m3-ni, millest NO2 moodustaks keskmiselt 287 µg/m3.  Riikliku seire raames teostatud välisõhu 
kvaliteedi mõõtmised näitavad, et üksikutel episoodidel võib Tallinnas NO2 piirväärtust ületavaid 
1 h kontsentratsioone ette tulla, ent pigem on tegu eranditega ning viimastel aastatel piirväärtuseid 
ületatud ei ole. 

Tabel 5.2. Saasteainete maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid (Cmax) transpordi 
valdkonnas 

Saasteaine Keskmistamine ÕPV, µg/m3 Cmax 

2005, µg/m3 
Cmax 

2020, µg/m3 
Cmax 

2030, µg/m3 
SO2 1 h 350 32,30 4,52 4,20 

24 h 125 26,30 3,68 3,41 
PM2.5 1a 25 17,30 13,30 9,50 
NH3 1a 8 3,82 2,44 0,99 

NOx
20 1 h 200 1620,00* 1130,00* 905,00* 

1 a 40 363,00* 254,00* 203,00* 
LOÜ 1 h 5000 2420,00 1070,00 751,00 

 

  

                                                 
20 *1.7 kordne erinevuse arvestamine, vastavalt reaalse seire ja modelleeritud tulemuste võrdlusele. NOx 1 h 2005 953 µg/m3, 2020 665 µg/m3, 
2030 532 µg/m3; NOx 1 a 2005 213 µg/m3, 2020 149 µg/m3, 2030 119 µg/m3 
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Joonis 5.1. NOx 1 h kontsentratsioon seirejaamades 2004-2017 

 

Joonis 5.2. NO2 1 h kontsentratsioon seirejaamades 2004-2017 
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Joonis 5.3. Transpordi valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 5.4. Transpordi valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 5.5. Transpordi valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 5.6. Transpordi valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 5.7. Transpordi valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 5.8. Transpordi valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 5.9. Transpordi valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 5.10. Transpordi valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 5.11. Transpordi valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 5.12. Transpordi valdkonna NOx 1a keskmine kontsentratsioon, 2005 



 

29 

 

 

Joonis 5.13. Transpordi valdkonna NOx 1a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 5.14. Transpordi valdkonna NOx 1a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 5.15. Transpordi valdkonna PM2.5 1 a keskmised kontsentratsioonid, 2005 

 

Joonis 5.16. Transpordi valdkonna PM2.5 1 a keskmised kontsentratsioonid, 2020 
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Joonis 5.17. Transpordi valdkonna PM2.5 1 a keskmised kontsentratsioonid, 2030 

 

Joonis 5.18. Transpordi valdkonna NH3 1 a keskmised kontsentratsioonid, 2005 
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Joonis 5.19. Transpordi valdkonna NH3 1 a keskmised kontsentratsioonid, 2020 

 

Joonis 5.20. Transpordi valdkonna NH3 1 a keskmised kontsentratsioonid, 2030 
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Joonis 5.21. Transpordi valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 5.22. Transpordi valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 5.23. Transpordi valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

6. Energeetika valdkond 

Energeetika valdkonnast pärineva heite modelleerimiseks kasutati OSIS2017 ja kohtkütte 
andmebaasis sisalduvaid andmeid, milleks olid heiteallikad, nende füüsikalised parameetrid ning 
tööaja dünaamika. Energeetika valdkonnas hinnati SO2, NOx, LOÜ, PM2.5 ning NH3 heite 
muutumisega kaasnevat välisõhu saastatuse võimalikku taset 2020. ja 2030. aastal võrreldes 
võrdlusaastaga (2005). OSIS2017 andmebaas kajastas 16 704 energeetika valdkonda kuuluva 
heiteallika andmeid, neist SO2 allikaid oli 646, NOx allikaid oli 1238, LOÜ allikaid oli 1237, PM2.5 
allikaid oli 549 ning NH3 allikaid oli 2. Toodud numbrid iseloomustavad üksikute heiteallikate 
hulka mitte käitiste arvu, st ühele käitajale võib kuuluda mitu erinevat heiteallikat. Kohtkütte 
andmebaasis on hajusallikatena kirjas 22655 majapidamist. Heitkogused pärinevad 2018. aasta 
õhusaasteainete inventuurist5 ja õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 1 toodud 
prognoosarvutustest. 

Tabel 6.1 on nimetatud saasteainete heited energeetika valdkonnas ning nende muutus aastate 
lõikes, kusjuures negatiivne väärtus tähendab heite vähenemist võrreldes võrdlusaastaga (2005). 

2016. aasta andmete alusel moodustas energeetika valdkond 99,6% kogu Eesti SO2 heitkogustest, 
kusjuures kahe suurema põlevkivi kasutava Narva elektrijaama SO2 heidete osakaal moodustab 
ligikaudu 68,5% summaarsest SO2 heitest. Energeetika valdkonnast eralduva NOx osakaal 
koguheitest oli 49,6%, PM2.5 osakaal 83,4%, LOÜ osakaal 29% ja NH3 9%. Valdkonnasiseselt on 
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olulisemad sektorid elektrienergia ja soojuse tootmine, mis on suurim SO2 ja NOx heitkoguste 
emiteerija. Samuti on üheks peamiseks SO2 ja PM2.5 heiteallikaks põletamine töötlevas tööstuses. 
Kodumajapidamine panustab rohkem LOÜ-de, PM2.5 ning NH3 heitkogustesse. 

Saasteainete heite eeldatav vähenemine 2030. aastaks energeetika valdkonnast tuleneb vastavalt 
ÕVP stsenaariumile energiavõrkude tõhususe paranemise; soojus- ja elektrienergia kadude 
vähenemise; hoonefondi renoveerimise; põlevkivile lisandväärtuste loomise ning kodumaiste 
taastuvate energiaallikate kasutusele võtu arvelt. Juhul, kui meetmed rakendatakse ÕVP 
stsenaariumis ettenähtud mahus, peaks sellega kaasnema energeetika valdkonna NOx heite 
vähenemine 2030. aastaks vähemalt 40%, SO2 heite vähenemine 86%, LOÜ heite vähenemine 
21%, PM2.5 heite vähenemine 65% ning NH3 heite vähenemine 8%. Vähendamismeetmete 
efektiivsus ning saasteainete heite vähenemise efekt on saavutatav meetmete komplekssel 
rakendumisel, ainult mõne meetme rakendamine sellist ulatuslikku heidete vähenemist energeetika 
valdkonnast tõenäoliselt kaasa ei too. 

Tabel 6.1. Saasteainete heide energeetika valdkonnas 

Saasteaine 2005, 
kt/a 

2020, 
kt/a 

2030, 
kt/a 

Muutus võrreldes  
võrdlusaastaga 
(2005), 2020, % 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2030, % 

NOx 20,6920 16,8302 12,3126 -18,7 -40,5 

SO2 75,7164 22,3815 10,6945 -70,4 -85,9 

LOÜ 11,3447 9,6289 8,9077 -15,1 -21,5 

PM2.5 12,2641 5,0808 4,2944 -58,6 -65,0 

NH3 0,9016 0,8360 0,8275 -7,3 -8,2 

Tabel 6.2 ja Joonis 6.1 kuni Joonis 6.21 on näidatud võrdlusaasta (2005) modelleerimistulemused 
ning saastetasemete tulevikuprognoos aastateks 2020 ning 2030, arvestades ÕVP stsenaariumi 
rakendumisega kaasnevat summaarse heite muutust energeetika valdkonnast. 

SO2 saastetase on kõrgeim Ida-Virumaal, kus asuvad ka suurimad SO2 emiteerijad. Kui 2005. 
aastal võis Kirde-Eestis ette tulla SO2 1 h piirväärtust ületavaid kontsentratsioone, siis 2030. 
aastaks on prognoositavad tasemed oluliselt madalamad ning SO2 piirväärtuste ületamisi pole ette 
näha. Kuna SO2 pärineb peamiselt energeetikast, siis modelleerimistulemuste valideerimiseks 
kasutati Kohtla-Järve seirejaama andmeid. 2005. aasta 1 h maksimaalne SO2 kontsentratsioon 
Kohtla-Järvel oli 235 µg/m3, modelleerides oli maksimaalne 1 h SO2 kontsentratsioon Kohtla-
Järvel kuni 111 µg/m3. 2005., 2020. , 2030. aasta modelleerimistulemused näitasid maksimaalseid 
SO2 sisaldusi Narva külje all, vastavalt 512 µg/m3, 151 µg/m3 ja 72,2 µg/m3. Ehkki 
tulevikuprognoos näeb ette taastuvenergia allikate kasutuselevõtu suurendamist, siis 
põlevkivienergeetika selle arvelt ära ei kao.  

Energeetika valdkond on transpordi valdkonna kõrval teine oluline NOx heite põhjustaja. Küll aga 
on valdkonnasiseselt heiteallikate varieeruvus suurem, st lisaks Ida-Virumaale omavad ka 
suuremates linnades paiknevad heiteallikad (kohalikud katlamajad) suuremat osakaalu, erinevalt 
SO2-st, kus domineerivad täielikult Ida-Virumaa heiteallikad. Arvestades, et NO2 moodustab NOx-
st keskmiselt 50%, siis modelleerimistulemused NO2 1 h piirväärtuse ületamisi ei näidanud. 
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Maksimaalne 1 h NOx arvutuslik kontsentratsioon oli 2005., 2020. , 2030. aasta 
modelleerimistulemuste alusel vastavalt 191 µg/m3, 156 µg/m3 ja 114 µg/m3.  

PM2.5 puhul on lisaks suurele energiatööstusele ning kohalikele katlamajadele on lokaalsel tasandil 
oluline roll ka kohtküttel, mistõttu on heiteallikad jaotunud üle Eesti. Maksimaalne 1 a PM2.5 
arvutuslik kontsentratsioon oli 2005., 2020. , 2030. aasta modelleerimistulemuste alusel vastavalt 
23,4 µg/m3, 9,7 µg/m3 ja 8,2 µg/m3.  NH3 energeetika valdkonna heiteallikad asusid Tallinnas, kus 
arvutuslik NH3 1 a keskmine kontsentratsioon oli kõrgeim, jäädes samas 1 µg/m3 piiresse. LOÜ 
puhul asusid samuti suurima heitega allikad Harjumaal, kus 2005. aastal oli maksimaalne 
arvutuslik LOÜ 1 h kontsentratsioon kuni 3190 µg/m3, 2030. aastaks peaks see olema langenud 
2500 µg/m3-ni. 

 

Tabel 6.2. Saasteainete maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid (Cmax) energeetika 
valdkonnas 

Saasteaine Keskmistamine ÕPV, µg/m3 Cmax 

2005, µg/m3 
Cmax 

2020, µg/m3 
Cmax 

2030, µg/m3 
SO2 1 h 350 512,00 151,00 72,20 

24 h 125 197,00 58,20 27,70 
PM2.5 1a 25 23,40 9,69 8,18 
NH3 1a 8 1,14 1,06 1,05 
NOx 1 h 200 191,00 156,00 114,00 

1 a 40 12,00 9,80 7,16 
LOÜ 1 h 5000 3190,00 2660,00 2500,00 
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Joonis 6.1. Energeetika valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 6.2. Energeetika valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 6.3. Energeetika valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 6.4. Energeetika valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 6.5. Energeetika valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 6.6. Energeetika valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 6.7. Energeetika valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 6.8. Energeetika valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 6.9. Energeetika valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 6.10. Energeetika valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 6.11. Energeetika valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 6.12. Energeetika valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 6.13. Energeetika valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 6.14. Energeetika valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 6.15. Energeetika valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 6.16. Energeetika valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 6.17. Energeetika valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 6.18. Energeetika valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 6.19. Energeetika valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 6.20. Energeetika valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 6.21. Energeetika valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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7. Tööstuse valdkond 

Tööstuse valdkonnast pärineva heite modelleerimiseks kasutati OSIS2017 sisalduvaid andmeid, 
milleks olid heiteallikad, nende füüsikalised parameetrid ning tööaja dünaamika. Lisaks 
keskkonnaluba omavatele heiteallikatele, mis on kajastatud OSIS2017 andmebaasis, tuleb 
võimalike saastetasemete hindamisel tööstuse valdkonnast arvestada ka keskkonnaluba 
mitteomavaid heiteallikaid, mis liigituvad hajusheiteallikateks ning nende heitkoguste 
territoriaalsel jaotamisel on algandmetena kasutusel elanike tihedus 1 km2 kohta21. Tööstuse 
valdkonnas hinnati SO2, NOx, LOÜ, PM2.5 ning NH3 heite muutumisega kaasnevat välisõhu 
saastatuse võimalikku taset 2020. ja 2030. aastal võrreldes võrdlusaastaga (2005). OSIS2017 
andmebaas kajastas 15937 heiteallika andmeid, neist SO2 allikaid oli 551, NOx allikaid oli 1085, 
LOÜ allikaid oli 1563, PM2.5 allikaid oli 451 ning NH3 allikaid oli 52. Toodud numbrid 
iseloomustavad üksikute heiteallikate hulka mitte käitiste arvu, st ühele käitajale võib kuuluda 
mitu erinevat heiteallikat. Heitkogused pärinevad 2018. aasta õhusaasteainete inventuurist4 ja 
õhusaasteainete vähendamise programmi lisas 1 toodud prognoosarvutustest5. 

Tabel 7.1 on nimetatud saasteainete heited tööstuse valdkonnas ning nende muutus aastate lõikes, 
kusjuures negatiivne väärtus tähendab heite vähenemist võrreldes võrdlusaastaga (2005). 

2016. aasta andmete põhjal moodustas tööstusprotsesside valdkond vaid 0,1% Eesti NOx 
heitkogustest, 2% PM2.5 heitkogustest, 2,3% LOÜ heitkogustest ja 2,2% NH3 heitkogustest. SO2 
heite osakaal on samuti teisejärguline. Eeldatav heidete vähenemine 2030. aastaks tuleneb 
tööstusheite seaduses (edaspidi THS) toodud nõuetest, mis hõlmavad heite piirväärtusi, seiret ja 
heite vähendamise meetmeid parima võimaliku tehnika (edaspidi PVT) rakendamise kaudu. 
Ühtlasi eeldatakse, et tööstusprotsesside valdkonnas ei rakendata olulisi tootmisnõudlust muutvaid 
või PVT rakendamist puudutavaid uusi välisõhu saasteainete eesmärkide täitmise poliitikaid. 
Arvestades saasteainete heitkoguste ajaloolist vähenemistrendi, tööstuse valdkonna reguleeritust 
THS alusel ja PVT rakendamise nõudeid liigutakse ka lisameetmeid kasutusele võtmata 
keskkonnamõju ja heitetaseme vähendamise suunas. Prognoosi kohaselt peaks tööstuse valdkonna 
NOx heite vähenemine 2030. aastaks olema vähemalt 39%, SO2 heite vähenemine 89%, LOÜ heite 
vähenemine 35%, PM2.5 heite vähenemine 42% ning NH3 heite vähenemine 46%. 2020. ja 2030. 
aastaks planeeritud heitkoguste vähenemine Eesti kontekstis on marginaalse tähtsusega, st tööstuse 
valdkonnas tehtavad muudatused mõjutavad üldist välisõhu saastatust Eestis vähe. Pigem on 
tööstuse valdkonna mõju lokaalne, mõjutades välisõhu kvaliteeti vahetult heiteallikate ümbruses. 

  

                                                 
21Statistikaameti andmebaas, kaardirakendus [www] https://estat.stat.ee/StatistikaKaart/VKR (27.02.2019) 
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Tabel 7.1. Saasteainete heide tööstuse valdkonnas 

Saasteaine 2005, 
kt/a 

2020, 
kt/a 

2030, 
kt/a 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2020, % 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga (2005), 

2030, % 
NOx 0,1755 0,0817 0,1067 -53,4 -39,2 
SO2 0,1300 0,0109 0,0139 -91,6 -89,3 
LOÜ 1,5691 0,9091 1,0070 -42,1 -35,8 
PM2.5 0,5824 0,2789 0,3339 -52,1 -42,7 
NH3 0,2012 0,0910 0,1082 -54,8 -46,2 

Tabel 7.2 ja Joonis 7.1 kuni Joonis 7.21 on näidatud võrdlusaasta (2005) modelleerimistulemused 
ning saastetasemete tulevikuprognoos aastateks 2020 ning 2030, arvestades ÕVP stsenaariumi 
rakendumisega kaasnevat summaarse heite muutust tööstuse valdkonnast  

SO2 arvutuslikud 1 h kontsentratsioonid olid kõrgeimad Ida-Virumaal Kiviõli, Kohtla-Järve ja 
Auvere piirkonnas, jäädes 2005., 2020. ja 2030. aastal vastavalt 30–111 µg/m3, 3–9 µg/m3 ja 4–
12 µg/m3 vahele, mis 1 h piirväärtust ei ületa. PM2.5 arvutuslikud 1 a keskmised kontsentratsioonid 
olid kõrgeimad linnade ümbruses nagu Pärnu, Tartu, Viljandi, Võru, Paide, Rapla, kus peamisteks 
heiteallikateks ettevõtete katlamajad. 2005., 2020. ja 2030. aastal jäid PM2.5 1 a keskmised 
kontsentratsioonid vastavalt 0,56–1,26 µg/m3, 0,27–0,61 µg/m3 ja 0,34–0,72 µg/m3 vahele, mis 1 
a piirväärtust ei ületa. NH3 olulisemad heiteallikad koonduvad sarnaselt SO2-ga Ida-Virumaale, 
jaotudes keemiatööstuste, kaevanduste, põllumajandus- ja energiatootmise ettevõtete vahel. 2005., 
2020. ja 2030. aastal jäid NH31 a keskmised kontsentratsioonid vastavalt 0,9–2,2 µg/m3, 0,4–0,99 
µg/m3 ja 0,5–1,18 µg/m3 vahele, mis 1 a piirväärtust ei ületa. NOx heiteallikate jagunemine Eesti 
lõikes on sarnane PM2.5 heiteallikate jagunemisega, st heiteallikad on peamiselt linnades ja nende 
ümbruses asuvate tööstusettevõtete katlamajad. 2005., 2020. ja 2030. aastal jäid NOx1h 
maksimaalsed kontsentratsioonid vastavalt 13,8–37,3 µg/m3, 6,4–17,4 µg/m3 ja 8,4–22,7 µg/m3 

vahele, mis NO2 1 h piirväärtust ei ületa. LOÜ puhul olulisemad heiteallikad on kütuseterminalid 
Sillamäel, Paldiskis, Tallinna lähedal Maardus, keemiatööstused Ida-Virumaal ning üksikud 
ettevõtted ka Kesk-ning Lõuna-Eestis. 2005., 2020. ja 2030. aastal jäid LOÜ 1 h maksimaalsed 
kontsentratsioonid vastavalt 92–299 µg/m3, 59–173 µg/m3 ja 65–192 µg/m3 vahele, mis LOÜ 1 h 
piirväärtust ei ületa. Modelleerimistulemustest nähtus, et SO2, NH3, PM2.5, NOx ja LOÜ puhul on 
tööstuse valdkonna osakaal välisõhu saastatusele tervikuna ka tulevikus väike. 

Tabel 7.2. Saasteainete maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid (Cmax) tööstuse 
valdkonnas 

Saasteaine Keskmistamine ÕPV, µg/m3 Cmax 

2005, µg/m3 
Cmax 

2020, µg/m3 
Cmax 

2030, µg/m3 
SO2 1 h 350 111,00 9,29 11,80 

24 h 125 4,66 0,39 0,49 
PM2.5 1a 25 1,26 0,61 0,72 
NH3 1a 8 2,20 0,99 1,18 
NOx 1 h 200 37,30 17,40 22,70 

1 a 40 0,21 0,09 0,12 
LOÜ 1 h 5000 299,00 173,00 192,00 

 



 

50 

 

 

Joonis 7.1. Tööstuse valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 7.2. Tööstuse valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 7.3. Tööstuse valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 7.4. Tööstuse valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 7.5. Tööstuse valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 7.6. Tööstuse valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 7.7. Tööstuse valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 7.8. Tööstuse valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 7.9. Tööstuse valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 7.10. Tööstuse valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 7.11. Tööstuse valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 7.12. Tööstuse valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 7.13. Tööstuse valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 7.14. Tööstuse valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 7.15. Tööstuse valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 7.16. Tööstuse valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 7.17. Tööstuse valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 7.18. Tööstuse valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 7.19. Tööstuse valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 7.20. Tööstuse valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 7.21. Tööstuse valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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8. Lahustitete valdkond 

Lahustite valdkonnast pärineva heite modelleerimiseks kasutati OSIS2017 sisalduvaid andmeid, 
milleks olid heiteallikad, nende füüsikalised parameetrid ning tööaja dünaamika. Lahusteid 
kasutatakse ka kodumajapidamistes, mis liigituvad hajusheiteallikateks ning võimalike 
saastetasemete hindamisel lahustite valdkonnast tuleb ka neid allikaid arvestada. Hajusallikate 
heitkoguste territoriaalsel jaotamisel on algandmetena kasutusel analoogselt tööstuse valdkonnale 
elanike tihedus 1 km2 kohta22. Lahustite valdkonnas hinnati SO2, NOx, LOÜ, PM2.5 ning NH3 heite 
muutumisega kaasnevat välisõhu saastatuse võimalikku taset 2020. ja 2030. aastal võrreldes 
võrdlusaastaga (2005). OSIS2017 andmebaas kajastas 4932 heiteallika andmeid, neist SO2 allikaid 
oli 2, NOx allikaid oli 3, LOÜ allikaid oli 232, PM2.5 allikaid oli 023 ning NH3 allikaid oli 17. 
Toodud numbrid iseloomustavad üksikute heiteallikate hulka mitte käitiste arvu, st ühele käitajale 
võib kuuluda mitu erinevat heiteallikat. Heitkogused pärinevad 2018. aasta õhusaasteainete 
inventuurist4 ja õhusaasteainete vähendamise programmis lisas 1 toodud prognoosarvutustest5, kus 
lahustite valdkonna heitkoguste arvutamisel on koondatud paiksete ja hajusheiteallikate andmed. 

Tabel 8.1 on nimetatud saasteainete heited lahustite valdkonnas ning nende muutus aastate lõikes, 
kusjuures positiivne väärtus tähendab heite suurenemist võrreldes võrdlusaastaga (2005) ning 
negatiivne väärtus heite vähenemist võrreldes võrldusaastaga (2005). 

Lahustitete valdkonnas on kõige suurem osatähtsus LOÜ-de heitkogustel. 2016. aastal 
moodustasid lahustitete valdkonna LOÜ-de heitkogused orienteeruvalt 33% kogu Eesti LOÜ-de 
heitkogustest. Ülejäänud saasteainete heidete osas on lahustite valdkond Eesti kontekstis 
vähetähtis, kogu SO2, NOx, PM2.5 ja NH3 heitest eraldub lahustite valdkonnast vähem kui 1%. 
Lahustite valdkonda reguleeritakse THS kaudu, millega kehtestatakse nõuded muuhulgas ka 
orgaanilisi lahusteid kasutavate käitiste käitajatele, mida rakendatakse PVT kaudu. Kuna 
eeldatakse, et lahustite valdkonnas jätkub veepõhiste värvide suurema kasutamise trend,  siis 
hetkel kehtivaid poliitikaid lahustite valdkonnas ei muudeta. Prognooside kohaselt vähenevad 
heitkogused lahusti valdkonnast ka edaspidi, mistõttu täiendavate õhuheitmete vähendamise 
meetmete kasutusele võttu ei prognoosita. Lisaks on lahustite valdkonnast pärit LOÜ heide 
reguleeritud ka EL tasandil LOÜ heite piirväärtuse ning toodete lubatud LOÜ sisalduse kaudu. 
Aastaks 2030 peaks NOx heide vähenema vähemalt 9%, SO2 heide suurenema 59%, LOÜ heide 
vähenema 20%, PM2.5 heide vähenema 18% ning NH3 heide vähenema 30%, neist omab mõju 
summaarse välisõhu saastatuse kontekstis Eestis ainult LOÜ heite vähenemine.  

  

                                                 
22Statistikaameti andmebaas, kaardirakendus [www] https://estat.stat.ee/StatistikaKaart/VKR (27.02.2019) 
23PM10 allikaid oli 2, mis oli lahustite valdkonna PM2.5 mõju hindamise aluseks paiksetest heiteallikatest. 
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Tabel 8.1. Saasteainete heide lahustite valdkonnas 

Saasteaine 
2005, 
kt/a 

2020, 
kt/a 

2030, 
kt/a 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2020, % 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga (2005), 

2030, % 
NOx 0,0048 0,0038 0,0043 -19,3 -9,9 
SO2 0,0010 0,0014 0,0016 42,5 59,5 
LOÜ 7,8544 6,2029 6,2844 -21,0 -20,0 
PM2.5 0,1004 0,0765 0,0815 -23,8 -18,8 
NH3 0,0208 0,0122 0,0144 -41,5 -30,9 

Tabel 8.2 ja Joonis 8.1 kuni Joonis 8.21 on näidatud võrdlusaasta (2005) modelleerimistulemused 
ning saastetasemete tulevikuprognoos aastateks 2020 ning 2030, arvestades ÕVP stsenaariumi 
rakendumisega kaasnevat summaarse heite muutust lahustite valdkonnast. 

SO2 arvutuslikud 1 h kontsentratsioonid olid kõrgeimad Tallinnas, jäädes 2005., 2020. ja 2030. 
aastal vastavalt 1,5–3,2 µg/m3, 1,7–4,6 µg/m3 ja 1,8–5,2 µg/m3 vahele, mis 1 h piirväärtust ei ületa. 
PM2.5 arvutuslikud 1 a keskmised kontsentratsioonid olid kõrgeimad Tallinnas ning Kiviõli 
ümbruses, kus 2005., 2020. ja 2030. aastal jäid PM2.5 1 a keskmised kontsentratsioonid vastavalt 
2,1–3,9 µg/m3, 1,6–3 µg/m3 ja 1,7–3,2 µg/m3 vahele, mis 1 a piirväärtust ei ületa. NH3 olulisemad 
heiteallikad koonduvad sarnaselt Narva, Tallinna, Tartu lähistel. 2005., 2020. ja 2030. aastal jäid 
NH31 a keskmised kontsentratsioonid vastavalt 0,14–0,25 µg/m3, 0,06–0,15 µg/m3 ja 0,1–0,18 
µg/m3 vahele, mis 1 a piirväärtust ei ületa. NOx arvutuslikud 1 h kontsentratsioonid olid kõrgeimad 
Tallinnas, jäädes 2005., 2020. ja 2030. aastal vastavalt 7–15,5 µg/m3, 4,7–12,5 µg/m3 ja 5,4–13,9 
µg/m3 vahele, mis NO2 1 h piirväärtust ei ületa. LOÜ olulisemad heiteallikad asuvad Viljandis, 
Tallinnas, Tapal, Võrus, Elvas ja Pärnumaal. 2005., 2020. ja 2030. aastal jäid LOÜ 1 h 
maksimaalsed kontsentratsioonid vastavalt 363–1540 µg/m3, 482–1210 µg/m3 ja 591–1230 µg/m3 

vahele, mis LOÜ 1 h piirväärtust ei ületa. Modelleerimistulemustest nähtus, et SO2, NH3, PM2.5 ja 
NOx puhul on lahustite valdkonna osakaal välisõhu saastatusele tervikuna ka edaspidi väike, samas 
kui LOÜ osas lahustite valdkonna positsioon ka tulevikus säilib, st  LOÜ heide lahustite 
valdkonnast moodustab eeldatavalt ka tulevikus orienteeruvalt kolmandiku summaarsest LOÜ 
heitest Eestis. 

Tabel 8.2. Saasteainete maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid (Cmax) lahustite 
valdkonnas 

Saasteaine Keskmistamine ÕPV, µg/m3 Cmax 

2005, µg/m3 
Cmax 

2020, µg/m3 
Cmax 

2030, µg/m3 
SO2 1 h 350 3,25 4,63 5,18 

24 h 125 1,59 2,26 2,53 
PM2.5 1a 25 3,96 3,02 3,22 
NH3 1a 8 0,25 0,15 0,18 
NOx 1 h 200 15,50 12,50 13,90 

1 a 40 0,25 0,11 0,13 
LOÜ 1 h 5000 1540,00 1210,00 1230,00 
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Joonis 8.1. Lahustite valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 8.2. Lahustite valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 



 

64 

 

 

Joonis 8.3. Lahustite valdkonna SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 8.4. Lahustite valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 8.5. Lahustite valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 8.6. Lahustite valdkonna SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 8.7. Lahustite valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 8.8. Lahustite valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 8.9. Lahustite valdkonna PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 8.10. Lahustite valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 8.11. Lahustite valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 8.12. Lahustite valdkonna NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 8.13. Lahustite valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 8.14. Lahustite valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 8.15. Lahustite valdkonna NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 8.16. Lahustite valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 8.17. Lahustite valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 8.18. Lahustite valdkonna NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 8.19. Lahustite valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 8.20. Lahustite valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 8.21. Lahustite valdkonna LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030  
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9. Valdkondade koosmõju Eesti välisõhu kvaliteedile 

Valdkondade koosmõju arvutuses leitakse eelnevates peatükkides käsitletud 
modelleerimistulemuste alusel välisõhu saastatuse üldine tase Eestis. Lisaks käsitletud 
valdkondadele eraldub saasteaineid välisõhku ka jäätme valdkonnast. Üksikult, arvestades 
käesoleva töö lähteülesannet, jäätme valdkonda ei käsitletud, kuid erinevate valdkondade 
koosmõju hindamisel võeti seda siiski arvesse. 2016. aasta andmete põhjal moodustas jäätme 
valdkonnast eraldunud heide 0,09% summaarsest NOx heitest, 0,87% summaarsest LOÜ heitest, 
0,17% summaarsest SOx heitest, 0,50% summaarsest NH3 heitest ja 1,3% summaarsest PM2.5 
heitest4, mis tähendab, et välisõhu saastatuse seisukohalt on jäätme valdkond pigem marginaalne.  

Tabel 9.1 on nimetatud saasteainete summaarsed heited ning nende muutus aastate lõikes. 
Negatiivne väärtus tähendab heite vähenemist võrreldes võrdlusaastaga (2005).  

Tabel 9.2 kuni Tabel 9.4 on toodud saasteainete eraldumise osakaalud erinevate valdkondade 
lõikes.  

Saasteainete heidete vähenemise mõju välisõhu saastatusele oleneb eelkõige, milliste valdkondade 
lõikes heited kõige enam vähenevad ning kui suur on nende valdkondade osakaal Eesti kontekstis. 
NOx heite vähenemine aastateks 2020 ja 2030 on prognooside kohaselt suurim transpordi 
valdkonnas, vastavalt 30% ja 44%, ning energeetika valdkonnas, vastavalt 19% ja 40%. Mõlemad 
valdkonnad kokku moodustavad keskmiselt 99% kogu NOx heitest Eestis, mis tähendab, et neist 
valdkondadest tingitud NOx heite vähenemine mõjutab oluliselt NOx üldiseid saastetasemeid 
välisõhus. SO2 puhul on oluline ainult energeetika valdkond, kuna sealt pärineb orienteeruvalt 99% 
SO2 heitest. Aastateks 2020 ja 2030 väheneb energeetika valdkonna SO2 heide võrreldes 
võrdlusaastaga (2005) vastavalt 70% ja 86%, mille mõju avaldub ka prognoositavates SO2 
saastetasemetes. LOÜ puhul on olulisi valdkondi kaks, nendeks on energeetika ning lahustite 
valdkond, mille osatähtsus kogu LOÜ heitest on vastavalt keskmiselt 50% ja 30%. Heidete 
vähenemine aastate lõikes (2020 ja 2030) on mõlemast valdkonnast orienteeruvalt 20% võrreldes 
võrdlusaastaga (2005), mis avaldab teatavat mõju ka LOÜ kontsentratsioonidele välisõhus. PM2.5 

osas domineerib peamise heiteallikana energeetika valdkond, moodustades 2020. ja 2030. aastaks 
ca 80% kogu PM2.5 heitest, olles võrreldes võrdlusaastaga (2005) vähenenud vastavalt 58% ja 
65%, mis kajastub ka PM2.5 saastetasemete muutustes tulevikus. NH3 heide pärineb ligi 90% 
ulatuses põllumajandusest ning ehkki NH3 heite tuleviku prognoos näeb ette summaarse heite 
vähenemist 2 % võrra, siis modelleerimistulemustes see ei kajastu, kuna põllumajanduse 
valdkonnas on NH3 heide pigem tõusva trendiga.  

Tabel 9.1. Saasteainete summaarne heide 

Saasteaine 2005, 
kt/a 

2020, 
kt/a 

2030, 
kt/a 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2020, % 

Muutus võrreldes 
võrdlusaastaga 
(2005), 2030, % 

NOx 40,2222 30,5225 23,2135 -24,1 -42,3 

SO2 76,2573 22,4998 10,8286 -70,5 -85,8 

LOÜ 28,0043 19,7423 18,4086 -29,5 -34,3 

PM2.5 14,2243 6,3763 5,4507 -55,2 -61,7 
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NH3 10,7350 10,5135 10,5064 -2,06 -2,13 

 

Tabel 9.2. Saasteainete eraldumise osakaal erinevatest valdkondadest 2005. aastal, %  

Saasteain
e 

Transpo
rt 

Põllumajand
us 

Jäätme
d 

Energeetik
a 

Tööstu
s 

Lahusti
d 

Kokk
u, % 

NOx 48,077 - 0,031 51,444 0,436 0,012 100 
SO2 0,500 - 0,037 99,291 0,170 0,001 100 
LOÜ 22,895 - 2,944 40,511 5,603 28,047 100 
PM2.5 6,703 0,783 1,495 86,220 4,094 0,706 100 
NH3 1,961 87,337 0,235 8,399 1,874 0,194 100 

 

Tabel 9.3. Saasteainete eraldumise osakaal erinevatest valdkondadest 2020. aastal, % 

Saasteai
ne 

Transpo
rt 

Põllumajand
us 

Jäätme
d 

Energeeti
ka 

Tööstu
s 

Lahusti
d 

Kokk
u, % 

 

NOx 44,481 - 0,098 55,140 0,268 0,013 100  

SO2 0,231 - 0,240 99,474 0,048 0,006 100  

LOÜ 14,195 - 1,007 48,773 4,605 31,419 100  

PM2,5 11,496 1,712 1,537 79,682 4,374 1,199 100  

NH3 1,290 89,178 0,599 7,952 0,866 0,116 100  

 

Tabel 9.4. Saasteainete eraldumise osakaal erinevatest valdkondadest 2030. aastal, % 

Saasteai
ne 

Transpo
rt 

Põllumajand
us 

Jäätme
d 

Energeeti
ka 

Tööstu
s 

Lahusti
d 

Kokk
u, % 

 

NOx 46,334 - 0,147 53,041 0,460 0,018 100  

SO2 0,473 - 0,621 98,762 0,129 0,015 100  

LOÜ 10,863 - 1,140 48,389 5,470 34,138 100  

PM2.5 9,669 2,112 1,813 78,785 6,125 1,496 100  

NH3 0,529 89,746 0,681 7,876 1,030 0,137 100  

Tabel 9.5 ja Joonis 9.1 kuni Joonis 9.21 on näidatud võrdlusaasta (2005) modelleerimistulemused 
ning saastetasemete tulevikuprognoos aastateks 2020 ning 2030, arvestades õhusaasteainete 
vähendamise programmi ÕVP stsenaariumi rakendumisega kaasnevat summaarse heite muutust 
Eestis.  

SO2 maksimaalsed 1 h maksimaalsed kontsentratsioonid koonduvad Ida-Virumaale, jäädes 2005. 
2020. ja 2030. aastal vastavalt vahemikku 350–514 µg/m3, 97–215 µg/m3 ning 90–231 µg/m3. 
Lisaks energeetika valdkonnale on heiteallikate koosmõjus hajuvuskaardil täheldatav ka 
jäätmekäitlusettevõtete nagu veepuhastusjaamade, prügilate ning tööstusettevõtete 
puhastusseadmete mõju, seda enam, et energeetika valdkonnas toimunud heidete vähenemine 
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näitas oluliselt madalamaid saastetasemeid kui koosmõju arvutuse tulemus, st heidete vähenemise 
arvestatav mõju energeetika sektoris oli ka modelleerimistulemustes  hästi nähtav, samas kui 
koosmõju arvutused näitavad SO2 osas kõrgemaid tulemusi, kui oleks võinud eeldada. Jäätme 
valdkonnas prognoositakse ka 2030. aastaks SO2 heite kõrgenemist. Kuna 2018. aasta 
õhusaasteainete inventuuri jäätme valdkonna osakaal kogu SO2 heitest on kõigest 0,12%, siis ei 
tohiks ka koosmõju hindamisel jäätme valdkond nii esile kerkida, mistõttu on alust arvata, et 
jäätme valdkonna heited on ülehinnatud. Võrdluseks OSIS2017 näitas SO2 heiteks jäätme 
valdkonnast 0,0017 kt/a, OSIS2005 põhjal on veepuhastusjaamadest pärit SO2 heide 0,00008 kt/a 
ja 2018. aasta õhusaasteainete inventuuris on SO2 heide jäätme valdkonnast 2005. aastal 0,028 
kt/a. Kuigi ka PM2.5 puhul on domineerivaks energeetika valdkond, siis erinevalt SO2-st omavad 
PM2.5 heite puhul suuremat kaalu kohalikud katlamajad ning hajusallikad, milleks on 
kodumajapidamised. Teistest valdkondadest mõjutab PM2.5 saastetasemeid mõnevõrra ka 
transpordi ning tööstuse valdkond, mistõttu on PM2.5 hajuvusmuster erinev SO2 hajumisest. PM2.5 

1 a arvutuslikud keskmised kontsentratsioonid olid kõrgeimad linnades (Tallinn, Tartu, Pärnu, 
Kuressaare jt), olles 2005. 2020. ja 2030. aastal vastavalt vahemikus 25–37 µg/m3, 8,6–18,2 µg/m3 
ning 7,5–15,8 µg/m3. NH3 modelleeritud 1 a keskmised kontsentratsioonid olid kõrgeimad 
Viljandi maakonnas Viiratsi lähedal, jäädes nii 2005. aastal kui tulevikuprognoosides 15 µg/m3 
piiresse. Ülejäänud Eestis jäid 1 a keskmised NH3 kontsentratsioonid madalamaks kui sihtväärtus 
8 µg/m3. NOx saastetasemed olid kõrgeimad linnades eelkõige transpordi valdkonna ja kohalike 
katlamajade ning Ida-Virumaal lisaks ka elektrijaamade ja energeetikatööstuse mõjul. NOx 1 h 
maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid olid 2005. 2020. ja 2030. aastal vastavalt 
vahemikus 722–1660 µg/m3, 370–1080 µg/m3 ning 350–770 µg/m3. Modelleerimistulemused 
näitavad seega ka võimalikke NO2 piirväärtuse ületamisi Tallinnas. Seiretulemused seda aga ei 
kinnita, mistõttu on eelkõige transpordi valdkonna õhusaasteainete inventuuri heidete arvutamise 
meetod vaja üle vaadata ning vajadusel korrigeerida. LOÜ heite arvutuslik hajumine näitas 
maksimaalsete saastetasemete koondumise linnades peamiselt kohalike katlamajade, lahustite 
valdkonnas olevate ettevõtete, transpordi ning tööstuste mõjul. LOÜ 1 h maksimaalsed 
arvutuslikud kontsentratsioonid olid 2005. 2020. ja 2030. aastal vastavalt vahemikus 1110–3360 
µg/m3, 754–2740 µg/m3 ning 755–2560 µg/m3. 

Arvutustulemuste põhjal võis õhukvaliteedi piirväärtuste ületamisi esineda kõikide valdkondade 
koosmõjus 2005. aastal SO2, PM2.5, NH3 ja NO2 puhul. SO2 ületmised esinesid Ida-Virumaal, 
põhjuseks energeetika valdkonna suur mõju, PM2.5 ja NOx ületamised Tallinnas, põhjuseks suur 
liikluskoormus. ning NH3 ületamised Viljandimaal, põhjuseks intensiivne põllumajandus. 2020. 
ja 2030. aastal näitavad prognoosarvutused võimaliku piirväärtuse (200 µg/m3) ületamist NO2 
kohta, arvestades asjaolu, et NOx moodustub keskmiselt 50% ulatuses NO2-st. Kuna NOx 
modelleerimistulemuste valideerimine riiklike seirejaama tulemustega näitas olulist erinevust 
modelleeritud ja mõõdetud kontsentratsioonide vahel, siis tõenäoliselt on transpordi valdkonna 
NOx heide ülehinnatud ning heidete arvutamise metoodika vajab muutmist või täpsustamist, sellest 
tulenevalt on ka summaarne NOx saastetase tõenäoliselt madalam kui prognoosarvutused näitavad. 
NH3 sisaldus välisõhus võib tulevikus hoolimata 2%-lisest heite vähenemisest olla 1 a sihtväärtuse 
(8 µg/m3) piirimail ning üksikutes piirkondades seda ka ületada. 
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Tabel 9.5. Saasteainete maksimaalsed arvutuslikud kontsentratsioonid (Cmax), koosmõju 

Saasteaine Keskmistamine ÕPV, µg/m3 Cmax 

2005, µg/m3 
Cmax 

2020, µg/m3 
Cmax 

2030, µg/m3 
SO2 1 h 350 514,00 215,00 231,00 

24 h 125 198,00 69,40 72,00 
PM2.5 1a 25 37,20 18,20 15,80 
NH3 1a 8 15,30 15,30 15,20 
NOx 1 h 200 1660,00 1080,00 770,00 

1 a 40 367,00 239,00 170,00 
LOÜ 1 h 5000 3360,00 2740,00 2560,00 

 

 

Joonis 9.1. Valdkondade koosmõju: SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 9.2. Valdkondade koosmõju: SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 9.3. Valdkondade koosmõju: SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 9.4. Valdkondade koosmõju: SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 9.5. Valdkondade koosmõju: SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 9.6. Valdkondade koosmõju: SO2 24 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 9.7. Valdkondade koosmõju: PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 9.8. Valdkondade koosmõju: PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 9.9. Valdkondade koosmõju: PM2.5 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 9.10. Valdkondade koosmõju: NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 9.11. Valdkondade koosmõju: NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 9.12. Valdkondade koosmõju: NH3 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 9.13. Valdkondade koosmõju: NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 9.14. Valdkondade koosmõju: NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 9.15. Valdkondade koosmõju: NOx 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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Joonis 9.16. Valdkondade koosmõju: NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2005 

 

Joonis 9.17. Valdkondade koosmõju: NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2020 
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Joonis 9.18. Valdkondade koosmõju: NOx 1 a keskmine kontsentratsioon, 2030 

 

Joonis 9.19. Valdkondade koosmõju: LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2005 
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Joonis 9.20. Valdkondade koosmõju: LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2020 

 

Joonis 9.21. Valdkondade koosmõju: LOÜ 1 h maksimaalne kontsentratsioon, 2030 
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10.  Piiriülene õhusaaste 

Saasteainete levik välisõhus on piiriülene, mistõttu mõjutab Eesti välisõhu kvaliteeti ka 
naaberriikides toimuv ning vastupidi. Kaugkandega saabuv saastevoog võib sageli lokaalse 
saastega kombineerudes põhjustada kohalike piirväärtuste ületamisi. Teiste riikide või piirkondade 
mõju saab iseloomustada kas kaudselt, kasutades EMEP dokumendis "Transboundary air pollution 
by main pollutants (S, N, O3) and PM. Estonia"24toodud teavet naaberriikidest pärit saasteainete 
osakaalude kohta, või otseselt, kus piiriülese õhusaaste mõju hinnatakse taustajaamades, milleks 
on Lahemaa, Saarejärve ning Vilsandi, mis on parimaks indikaatoriks piiriülese saaste leviku 
hindamisel. 

Tabel 10.1 ja Tabel 10.2 ning Joonis 10.1 ja  

Joonis 10.2 on näidatud riigid, mis 2005. ja 2016. aastal kõige enam Eesti välisõhu saastatusele 
mõju avaldasid. EMEP dokumendis on toodud iga saasteaine kohta kuus riiki, kelle mõju kõige 
tugevam, ning ülejäänud riigid on ühise nimetaja "teised riigid" all. Suurima osakaaluga üksikutest 
riikidest oli Venemaa, järgnesid teised Ida-Euroopa riigid nagu Poola, Ukraina, Valgevene ja Läti. 
Lääne-Euroopa riikidest märgiti EMEP raportites ära Saksamaa ning mõnel juhul ka Prantsusmaa 
ja Suurbritannia. Põhja suunast saabuvad Eestisse saastevood Soomest ning Läänemerelt.  

Tabel 10.1. Saasteainete kaugkanne teistest riikidest ja piirkondadest, 2005 

Piirkond SOx, % NOx, % PM2.5, % NHx, % LOÜ, % 
Eesti 18  15 15  

Venemaa 16 18 24 11 24 
Poola 15 9 10 10 7 
Ukraina 7 5 8 8  

Läänemeri 7 10    

Saksamaa 3 10  10 8 
Suurbritannia  6   9 
Valgevene   7 8  

Soome   5   

Prantsusmaa     4 
Teised riigid 34 43 31 38 28,5 

 

  

                                                 
24 The European Monitoring and Evaluation Programme (EMEP), [www]  http://www.emep.int/publ/reports/2007/Country_Reports/report_EE.pdf  
2005, http://www.emep.int/publ/reports/2018/Country_Reports/report_EE.pdf 2016 (28.02.2019) 
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Tabel 10.2. Saasteainete kaugkanne teistest riikidest ja piirkondadest, 2016 

Piirkond SOx, % NOx, % PM2.5, % NHx, % LOÜ, % 
Eesti 20 7 23 34  

Venemaa 17 14 17 7 15,5 
Poola 18 10 10 11 11 
Ukraina 6     

Läänemeri  14    

Saksamaa 6 9 5,5 9 16 
Suurbritannia     13 
Valgevene    6  

Soome 6  7   

Prantsusmaa     4 
Läti   5 5  

Teised riigid 27 40 32,5 28 30 
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Joonis 10.1. Saasteainete kaugkanne teistest riikidest ja piirkondadest, 2005 
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Joonis 10.2. Saasteainete kaugkanne teistest riikidest ja piirkondadest, 2016 

 

Joonis 10.4 kuni Joonis 10.8 on esitletud saasteainete saastevoog Lahemaa, Saarejärve ning 
Vilsandi seirejaamas. Lahemaa seirejaam asub Põhja-Eestis Palmsel, Saarejärve seirejaam paikneb 
Peipsi järve läheduses Jõgevamaal ning Vilsandi seirejaam on Saaremaal Vilsandi saarel (Joonis 
10.3). Saastevoo arvutamise aluseks on tuule kiiruse ja saasteaine kontsentratsiooni korrutis (voog) 
selekteerituna tuule suundade järgi, mis näitab, millisest suunast kõige rohkem saastet pärineb. 
Vilsandi seirejaam registreerib peamiselt lääne-ja lõunakaare suunast tuleva kaugkande (Lääne-
Euroopa), Saarejärve seirejaam idast pärinevad saastevood (Ida-Euroopa) ning Lahemaa 
seirejaamas mõõdetud saastetasemeid mõjutavad piiriülese kaugkande mõistes põhja suunast pärit 
vood (Soome, Läänemeri).  

2005. aastal pärines Vilsandi seirejaamas mõõdetud NOx ja SO2 saastevoost lõuna ning lääne 
suunast vastavalt 68% ja 49%. Saasteainete keskmine kontsentratsioon välisõhus lõunast ja läänest 
pärit saastevoogude mõjul oli NOx 3,6 µg/m3 ja SO2 0,93 µg/m3. 2005. aastal pärines Lahemaa 
seirejaamas mõõdetud NOx ja SO2 saastevoost põhjakaartest vastavalt 8% ja 18%. Saasteainete 
keskmine kontsentratsioon välisõhus põhja poolt pärit saastevoogude mõjul oli NOxkorral 1,7 
µg/m3 ja SO2 vastavalt2 µg/m3. 2005. aastal pärines Saarejärve seirejaamas mõõdetud NOx ja SO2 
saastevoost idast vastavalt 18% ja 31%. Saasteainete keskmine kontsentratsioon välisõhus ida 
poolt pärit saastevoogude mõjul oli NOxkorral 4,6 µg/m3 ja SO2 vastavalt2,8 µg/m3. PM2.5 osas 
pidevseiret taustajaamades 2005. aastal ei teostatud (Joonis 10.4, Joonis 10.5). Võrreldes 
seirejaamade mõõtetulemusi EMEP modelleerimistulemustega on saasteainete kaugkande 
protsendid omavahel võrreldavad, küll aga on tehtud mööndus NOx osas, mille puhul oli eraldi 
riikidena Lääne-Euroopast EMEP dokumendis nimetatud ainult Saksamaad ning Suurbritanniat, 
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mistõttu eeldati, et ülejäänud Lääne-Euroopa riigid sisalduvad vähemal või suuremal määral ühise 
nimetaja, milleks on "teised riigid", all (Tabel 10.3).  

Tabel 10.3. Saasteainete kaugkanne teistest riikidest ja piirkondadest, 2005 

Saasteaine Suund 
Kaugkanne, 2005, %, 

seirejaam 
Kaugkanne, 2005, 

%, EMEP 

NOx 
Lõuna-Lääs (157-337 °) 68 5925 

Ida (67-112 °) 18 32 
Põhi (292-360 °) 8 10 

SO2 
Lõuna-Lääs (157-337 °) 49 3726 

Ida (67-112 °) 31 38 
Põhi (292-360 °) 18 7 

Perioodil 2015–2018 pärines Vilsandi seirejaamas mõõdetud NOx, PM2.5 ja SO2 saastevoost lõuna 
ning lääne suunast vastavalt 71%, 66% ja 50%. Saasteainete keskmine kontsentratsioon välisõhus 
lõunast ja läänest pärit saastevoogude mõjul oli NOx 2,1 µg/m3, PM2.5 3,7 µg/m3 ja SO2 0,22 µg/m3. 
Perioodil 2015–2018 pärines Lahemaa seirejaamas mõõdetud NOx, PM2.5 ja SO2 saastevoost 
põhjakaartest vastavalt 14%, 14% ja 19%. Saasteainete keskmine kontsentratsioon välisõhus põhja 
poolt pärit saastevoogude mõjul oli NOx 2 µg/m3 , PM2.5 5 µg/m3 ja SO2 0,62 µg/m3. Perioodil 
2015–2018 pärines Saarejärve seirejaamas mõõdetud NOx, PM2.5 ja SO2 saastevoost idast vastavalt 
18%, 13% ja 37%. Saasteainete keskmine kontsentratsioon välisõhus ida poolt pärit saastevoogude 
mõjul oli NOx 2,9 µg/m3 , PM2.5 6,3 µg/m3 ja SO2 1,1 µg/m3 (Joonis 10.6 kuni Joonis 10.8). 
Võrreldes seirejaamade mõõtetulemusi EMEP modelleerimistulemustega on saasteainete 
kaugkande protsendid omavahel võrreldavad, küll aga on tehtud mööndus NOx osas, mille puhul 
oli eraldi riikidena Lääne-Euroopast EMEP dokumendis nimetatud ainult Saksamaad, mistõttu 
eeldati, et ülejäänud Lääne-Euroopa riigid sisalduvad vähemal või suuremal määral ühise nimetaja, 
milleks on "teised riigid", all (Tabel 10.4).  

 
Tabel 10.4. Saasteainete kaugkanne teistest riikidest ja piirkondadest, 2015–2018 

Saasteaine Suund 
Kaugkanne, 2015-
2018, %, seirejaam 

Kaugkanne, 2016, 
%, EMEP 

NOx 
Lõuna-Lääs (157-337 °) 71 49 

Ida (67-112 °) 18 24 
Põhi (292-360 °) 14 14 

SO2 
Lõuna-Lääs (157-337 °) 50 35 

Ida (67-112 °) 37 41 
Põhi (292-360 °) 19 6 

PM2.5 
Lõuna-Lääs (157-337 °) 66 43 

Ida (67-112 °) 13 27 
Põhi (292-360 °) 14 7 

 

                                                 
25Sisaldab ka teised riigid % 
26Sisaldab ka teised riigid % 
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Joonis 10.3. Taustajaamade paiknemine Eestis 

 

Joonis 10.4. Piiriülene NOxsaastevoog, 2005 
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Joonis 10.5. Piiriülene SO2 saastevoog, 2005 

 

Joonis 10.6. Piiriülene NOxsaastevoog, 2015-2018 
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Joonis 10.7. Piiriülene PM2.5 saastevoog, 2015-2018 

 

Joonis 10.8. Piiriülene SO2 saastevoog, 2015-2018 
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11.  Õhusaaste trendid Eestis 

Iga-aastaselt antakse Eestis välja välisõhu seire aasta aruannet, mis muuhulgas käsitleb ka 
õhusaaste trende aastate lõikes Põhja- ja Lõuna-Eestis ning eraldi ka Ida-Virumaal27. Käesolevas 
peatükis kirjeldataksegi õhusaasteinete (SO2, NO2, PM2.5, NH3) sisalduste muutusi välisõhus 
viimase 10. aasta jooksul. LOÜ kontsentratsioone pidevalt üheski riiklikus seirejaamas ei mõõdeta.  

Joonis 11.1 kuni Joonis 11.4 on näidatud saasteainete keskmised kontsentratsioonid aastate lõikes, 
iseloomustades saastetasemete kõikumist välisõhus. Üldiselt on täheldatav välisõhu kvaliteedi 
oluline paranemine võrreldes 2005. aastaga, valdavalt on saasteainete sisaldused välisõhus 
vaadeldud aastatel langustrendis või stabiilsel tasemel, kus kõikumine on maksimaalselt paari 
µg/m3 piires.  

NO2 tekkeallikaks linnades peetakse peamiselt transpordi valdkonda, mis seletab ka seda, et 
Tallinna kesklinna seirejaamas mõõdetud NO2 keskmised kontsentratsioonid aastate lõikes on 
võrreldes teiste linnaõhu seirejaamade mõõtmistulemustega kõrgemad. Kuigi uuematel autodel on 
võrreldes varasemate mudelitega märksa puhtamad heitgaasid tänu mitmeastmelistele 
katalüsaatoritele, nullib autode arvu pidev suurenemine sellest tingitud vähenenud saastetaseme 
osaliselt ära. NO2 saastetasemed on võrreldes Euroopa suurlinnadega siiski piisavalt madalad ning 
ei ületa seireandmete alusel ka suure liiklustihedusega piirkonnas (Liivalaia tn Tallinnas) 
saastetaseme piirväärtusi. Küll aga tuleb lähtuda teadmisest, et seirejaam iseloomustab konkreetses 
kohas mõõdetud kontsentratsioone, mis tähendab, et ei saa välistada teistes suure 
liikluskoormusega piirkondades ning tipptundide ajal esinevaid lühiajalisi kõrgenenud NO2 
kontsentratsioone välisõhus. Aasta keskmised kontsentratsioonid, mis veel mõned aastad tagasi 
olid Tallinna kesklinnas küllalt lähedal NO2 1 a piirväärtusele 40 μg/m3 on oluliselt vähenenud, 
jäädes viimastel aastatel 20 μg/m3 piiresse. Keskmine NO2 sisaldus on viimastel aaastatel langenud 
kõigis linnaõhu seirejaamades, k.a Kohtla-Järvel, Narvas ja Tartus. 

SO2 üheks oluliseks allikaks linnades on lisaks kohalikele tööstustele ja katlamajadele ka 
transpordi valdkond, mida näitab SO2 seireandemete nädalaanalüüs28, kus SO2 kontsentratsioonide 
muutused järgivad hommikusi ja õhtuseid tipptunde liikluses. Kuna vedelkütustele on kehtestatud 
ranged väävlisisalduse normid, on ka SO2 kontsentratsioonid Tallinna linnaõhu seirejaamades 
võrreldes 2005. aastaga mitmekordselt vähenenud. Keskmine SO2 sisaldus on linnaõhu 
seirejaamades stabiilselt 1 μg/m3 piires, k.a Narvas ja Tartus. 

Võrreldes teiste linnaõhu seirejaamadega on seoses piirkonna tööstusliku iseloomuga SO2 
kontsentratsioonid Kohtla-Järvel olnud alati märkimisväärselt kõrgemad, ehkki aastatega on SO2 
saastetase langenud, mis on tõenäoliselt seotud kohaliku keemiatööstuse osade seadmete 
sulgemisega. Samas 2017. aasta keskmine SO2 sisaldus välisõhus on võrreldes eelmise 
seireaastaga teinud väikse tõusu, olles keskmiselt siiski 3 μg/m3. Kohtla-Järvel langes NO2 
saastetase kuni 2009. aastani ning on seejärel jäänud ühtlasele tasemel 5-6 μg/m3 vahele. 

                                                 
27 Välisõhu kvaliteedi seire 2017, K. Saare jt, 2018 

28 Välisõhu kvaliteedi seire 2017, K. Saare jt, 2018 
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Eriti peente osakeste tekkeallikateks võivad olla nii antopogeensed allikad, sh liiklus, teede 
soolatamine, liivatamine, tööstus, energeetika, kui looduslikud allikad, mille hulka kuuluvad 
näiteks, metsatulekahjude suits ja merest lainetusega õhku sattunud soolakristallid. PM2.5 

keskmiste kontsentratsioonide muutused jäävad aastate lõikes kõikides linnaõhu seirejaamades 
keskmiselt 1-2 μg/m3 piiresse. NH3 kontsentratsioonid on keskmiselt 1-2 μg/m3 vahel Ida-
Virumaal ning 0,2 μg/m3 piires Lahemaal.  

Taustajaamades on saastetasemed mõjutatud ka Kirde-Eestis paiknevate tööstusettevõtete 
tegevusest ja linnade liiklusest, seda nii Vilsandil, Lahemaal kui Saarejärvel. Viimastel aastatel on 
märgatav sarnaselt linnaõhu seirejaamadele SO2 kontsentratsioonide vähenemistrend 
taustajaamades, mil SO2 sisaldused on väiksemad kui 1,0 µg/m3. NO2 keskmised 
kontsentratsioonid on võrreldes 2005. aastaga taustajaamades ligi 1,5 korda vähenenud, jäädes 
2017. aastal väiksemaks kui 2 µg/m3. PM2.5 kontsentratsioonid on taustajaamades perioodil 2010-
2014 näidanud mõningast tõusu võrreldes mõõtmiste algusaastaga 2009, alates 2015. aastast on 
PM2.5 kontsentratsioonid välisõhus aga vähenenud, olles 2017. aastal keskmiselt 3-4 µg/m3.   

Kokkuvõtvalt võib öelda, et piirkonniti võib lühiajaliste episoodidena esineda üksikute 
saasteainete kõrgenenud kontsentratsioone välisõhus, ent üldine õhusaaste tase on Eestis viimastel 
aastatel küllalt stabiilne või kerges langustrendis.  
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Joonis 11.1 SO2 aasta keskmine kontsentratsioon riiklikes seirejaamades 
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Joonis 11.2 NO2 aasta keskmine kontsentratsioon riiklikes seirejaamades 
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Joonis 11.3 PM2.5 aasta keskmine kontsentratsioon riiklikes seirejaamades 
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Joonis 11.4 NH3 aasta keskmine kontsentratsioon riiklikes seirejaamades 


